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Skræppen: 55 år som beboernes urokkelige stemme

I en tid, hvor store beslutninger alt for 
ofte bliver truffet hen over hovedet på 
almindelige mennesker, er det værd 

at huske på, hvad der virkelig betyder 
noget: At nogen holder øje. At nogen siger 
fra. At nogen fortæller sandheden om 
livet, som det leves – ikke som det ser ud 
fra rådhussale eller ministerkontorer.

Skræppebladet har i 55 år været netop 
det: En urokkelig stemme for beboerne. En 
ærlig modpol til magtens pæne glansbil-
leder. Et lille, men stædigt blad, som har 
gjort en kæmpe forskel, fordi det er drevet 
af frivillige beboere.

Gennem mere end fem årtier har politi-
kere og boligadministratorer forsøgt at 
sætte dagsordenen. Huslejer skulle hæves 
”for fællesskabets skyld”, renoveringer 
blev solgt som gaver, selvom de førte til 
gæld, og nedrivninger blev forklaret som 

”fornyelser”, mens gamle fællesskaber 
blev smadret. Alt imens har Skræppebla-
det stillet de spørgsmål, ingen andre gad 
stille: Hvem får egentlig fordelene? Hvem 
betaler prisen?

Når byrådet i Aarhus smilende har præ-
senteret udviklingsplaner, har Skræppe-
bladet insisteret på at kigge bagved pow-
erpoints og flotte ord. Når Christiansborg 
har udskammet boligområder med lister 
og stempler, har Skræppebladet været 
blandt de få, der har sagt fra – tydeligt, 
skriftligt og uforsigtigt.

Det er ikke uden omkostninger at være 
en kritisk stemme. Få magthavere elsker 
et blad, der stiller svære spørgsmål. Især 
ikke når det afslører sprækker i den 
fine facade, som byrådsmedlemmer og 
boligforeningsdirektører helst vil gemme 

væk. Men det 
er netop derfor, 
Skræppebladet 
er uundvær-
ligt.

For vi 
beboere ved 
godt, hvordan 

det føles, når ens hjem bliver reduceret 
til en brik i et politisk spil. Når man får 
besked om, at ens blok skal rives ned, fordi 
”tallene skal passe”. Når man bliver kaldt 
et problem i stedet for et menneske. Og vi 
ved, hvor sjældne de medier er, der faktisk 
gider høre vores side af historien.

Skræppebladet har altid gjort det, 
som de store medier ofte glemmer: givet 
mikrofonen til dem, der mærker konse-
kvenserne på egen krop. Ikke eksperterne. 
Ikke politikerne. Men beboerne.

I dag er behovet for en stærk beboer
stemme større end nogensinde. Med 
ghettoplaner, parallelsamfundslove og 
udviklingsprojekter, der mest udvikler sig 
væk fra beboernes interesser, må vi spørge 
os selv: Hvem taler vores sag? Hvem 
kræver, at vi bliver hørt? Hvem siger nej, 
når alt andet siger ja?

Svaret har i 55 år været Skræppebladet! 

Vi beboere har stadig noget på hjerte. 
Vi har stadig krav på respekt. Og vi har 
stadig vores eget magasin.

Tillykke med de 55 år, Skræppebladet. 
Fortsæt med at skræppe op!

Leder

” Skræppebladet har altid gjort det, som de store 
medier ofte glemmer: givet mikrofonen til dem, 
der mærker konsekvenserne på egen krop. Ikke 
eksperterne. Ikke politikerne. Men beboerne.

af Ulrik Dorph-Hansen, frivilligt redaktionsmedlem
ulrik@skraeppebladet.dk

Lederen er udtryk for skribentens holdning

ForeningsfejringForeningsfejring
”Vær Sammen-puljen” styrker fællesskabet
Med Vær Sammen-puljen er der igen i år sat gang i mange gode 
initiativer, som bringer beboere sammen på tværs af alder, 
baggrund og interesser. Det viser, at fællesskab og naboskab er 
en stærk del af hverdagen i vores boligområder

af Peter Friis Mikkelsen, boligforeningens kommunikationsafdeling 
arkivfotos fra sidste års fejring

For andet år i træk har beboere i Brabrand Boligforening haft 
mulighed for at søge støtte fra puljen, som skal være med til at 
styrke fællesskabet i de forskellige afdelinger.

Puljen blev oprettet i 2023 i forbindelse med Brabrand Boligfor-
enings 75-års jubilæum. Jubilæet blev fejret med en stor foreningsdag 
den 29. april, hvor de mange frivillige, klubber og fællesskaber i 
boligforeningen blev hyldet.

Formålet med puljen er at støtte lokale arrangementer, som bringer 
beboerne tættere sammen – både ved at skabe nye relationer og 
vedligeholde de gamle. 

I 2025 har afdelingerne kunnet søge op til 3.000 kroner hver til 
deres arrangementer, og fem arrangementer har i år fået støtte.

Årets fællesskabs­
arrangementer:
Ny forening på Holmstrup Mark
Den 10. april blev Holmstrup Marks 
Kulturvenner stiftet. Foreningen skal 
give beboerne på Holmstrup Mark 
fælles kulturoplevelser, der både 
styrker fællesskabet og forebygger 
ensomhed. Beboere fra Holmstrup, 
Odinsgård og Thorsbjerg var invite-
ret, og puljen gav støtte til forplejning 
under mødet.

Fælles bankospil i Odinsgård og 
Thorsbjerg
Søndag den 13. april gik afdelingerne 
Odinsgård og Thorsbjerg sammen 
om et bankoarrangement for alle 
beboere. Her blev puljen brugt til 
præmier og lidt godt til ganen.

Påskehygge i Toveshøj
I Toveshøj blev der skabt påskestem-
ning den 17. april med påskebingo, 
æggejagt og fællesspisning. Arrange-
mentet samlede beboere i alle aldre 
til en hyggelig skærtorsdag.

Frokost for seniorerne i 
Voldbækhave
Afdeling 16, Seniorbo Voldbækhave, 
holdt den 24. april en fælles frokost, 
hvor formålet var at styrke nabo-
skabet og skabe et fællesskab blandt 
beboerne.

Gellerupparkens beboere spiste 
morgenmad sammen
Søndag den 27. april blev beboerne 
i Gellerupparken for andet år i 
træk inviteret til morgenbrunch i 
Samlingshuset. Her blev der serveret 
lækker multietnisk morgenmad 
og mellemøstlige specialiteter. Der 
blev også informeret om kommende 
udflugter og beboeraktiviteter.

150 til morgenmad i Gellerup 
tekst og fotos Helle Hansen 

Fra morgenstunden søndag den 27. april havde afdeling 4’s besty-
relse travl med at forberede det helt store morgenbord. Det var de 
traditionelle rundstykker med ost og chokolade, manakish (en slags 

minipizza) og lækker foul samt arabiske hestebønner, der var på buffeten. 
I løbet af formiddagen dukkede mere end 150 beboere op – også naboer 

fra de nye huse og afdeling 3 og 5 fandt vej til Samlingshuset, hvor der 
heldigvis er god plads.

Skræppebladet · maj 20252
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Handlekraft på Holmstrup Mark
Fælles aktiviteter for Holmstrup, Thorsbjerg og Odinsgård
af Jens Skriver

Påskeharen og 
fællesspisning i 
Toveshøj
fotos Anett S. Christiansen 

Stort sammenhold i Voldbækhave
Næsten alle beboere var mødt op til smørrebrød 
i afdelingen
tekst og fotos Elsebeth Frederiksen

Da Skræppens udsendte ankom til 
fælleslokalet i Voldbækhave, blev 
jeg taget godt imod. På bordet stod 

en tallerken med smørrebrød, pyntet med 
et lille Skræppe-flag. Jeg blev budt inden-
for og fik plads ved langbordet ved siden af 
to mænd, som jeg straks faldt i snak med. 
Da Evy, primus motor bag arrangementet, 
bød velkommen, fortalte hun, at arrange-
mentet var finansieret af Brabrand Bolig-
forenings Vær Sammen-pulje, som var 
brugt til smørrebrød og drikkevarer. Snap-
sen havde afdelingen selv betalt. Snakken 
flød let mellem bordene, og beboerne var 
ivrige efter at fortælle om de mange gode 
ting ved afdelingen. De trivedes, lød det 
til. De klarede selv havearbejdet, selvom 
det med alderen kunne være lidt svært at 
rejse sig igen. 

”Det er en hyggelig afdeling med et 
stærkt fællesskab,” sagde den tidligere 
formand Hans Christian Hougaard og 
bemærkede, at kun tre havde meldt afbud.

Evy fortalte, at de også gerne ville 
benytte dagen til at byde nye beboere 
velkommen. GDPR-regler forhindrede dem 
dog i at få navne og kontaktoplysninger, så 
de havde sendt en besked via sekretæren. 
En af de nye beboere svarede, at han 
desværre ikke kunne komme på grund 
af arbejde. Det morede de ældre beboere, 
som for længst var gået på pension, og de 

så den unge – som dog er 55+, som et frisk 
pust.

Stor gæstfrihed
Mellem smørrebrød og kage blev jeres 
udsendte inviteret ind i to private hjem for 
at se have og terrasse. Samtalen drejede 
sig her om drivhusdyrkning, indretning 
af altan eller terrasse og den generelle til-
fredshed med at bo i afdelingen. Mange af 
beboerne havde boet der i årevis, ofte fordi 
de med alderen havde fået svært ved at 
klare et stort hus og have. Derfor havde de 
solgt huset og var flyttet til Voldbækhave, 
hvor der også er natur med mulighed for 
gåture ved Brabrand Sø og de nærliggende 
ruter.

Ingen bestyrelse
Afdelingen har i øjeblikket ingen besty-
relse, men Hans Christian grinede og 
sagde, at ”alle herude har på et tidspunkt 
siddet i bestyrelsen”. 
Han håbede dog, at der ville blive valgt en 
ny bestyrelse på efterårets beboermøde.

Snakken fortsatte livligt, da jeres 
udsendte måtte videre, men jeg nåede at 
få en kop te og et par stykker chokolade, 
mens der blev sunget ”Det er i dag et vejr” 
fra sangbogen. 

Beboerne glædede sig allerede til næste 
arrangement i afdelingen, som måske 
også ville blive en fællesspisning.

Der skåles endnu en gang for fotografen.

Det er i dag et vejr …

Jonna og Erik skåler i vin.

Banko i  
Thorsbjerg og 
Odinsgård
af Lonnie Laursen

Beboerne i Thorsbjerg og Odinsgård 
havde fået penge fra Vær Sam-
men-puljen til at afholde påske-

banko. Det var ganske hyggeligt. 
Vi var 20-22 deltagere, som hyggede 

med kaffe, kage og fine gevinster. 
Vi gentager det måske til næste år. 

Måske kan det blive en tradition. 

Påskebanko.

ForeningsfejringForeningsfejring

Sammen med den nye beboerrådgi-
ver Matilde Rod Andersen har en 
række beboere taget initiativ til at 

arbejde for bedre social sammenhæng 
på Holmstrup Mark efter corona ved at 
oprette en Facebook-side, få cykelværk-
stedet op at stå igen og senest ved at stifte 
en kulturforening: ”Holmstrup Marks 
Kulturvenner”.

Som en af stifterne, Troels Jørgensen, 
sagde: 

”Kultur skal række ud over en selv og 
give nogle fælles oplevelser sammen”. 

Der kan således være tale om meget 
forskelligt, som rækker bredt – f.eks. 
teater, musik, biografture.

Som udgangspunkt har foreningen 
ingen økonomi. Hvert arrangement skal 

kunne hvile i sig selv, men det er muligt 
at søge om penge. Der er ingen medlems-
lister. I stedet er det muligt at melde sig til 
en Facebook-gruppe og en mailingliste.

Generalforsamling
På den stiftende generalforsamling blev 
valgt en bestyrelse bestående af Deirdre 
Bille, Naja Præstegaard, Rudolf Bay og 
Matilde Rod Andersen med Peter Iversen 
og Troels Jørgensen som suppleanter.

Som prikken over i’et fortalte Åge 
Stokholm historien om Grimfest, som 
stadig fornyer sig. Det hele startede som 
en velkommen hjem-fest for Åge og en 
kammerat, der havde arbejdet i Norge. Det 
viste sig, at folk gerne ville hjælpe til med 
at lave en festival med upcoming bands. 

Under coronaen savnede folk festival. Det 
lykkedes at skabe nærvær uden at være 
tæt sammen. 

”Vi lykkedes med ikke at smide de 
frivillige ud i noget farligt.” 

Folk måtte ikke komme for tæt på hin-
anden og skulle sidde på tæpper og lytte, 
mens øl blev båret rundt. 

Nu er der samarbejde året rundt som 
sidste skoledag, hvor de unge lærer at gå 
ædru til festival. Dernæst bliver der stor 
fest for Sundhed og Omsorg. Grimfest 
tænker meget på naboerne og vil gerne 
hjælpe den nye forening.

Allerede på mødet kom der forslag til 
arrangementer, men alle beboere er natur-
ligvis velkomne til at byde ind.

Toveshøj havde brugt Vær Sam-
men-puljen til fællesspisning i 
Laden og jagt på påskeharens slik 

rundt omkring i Toveshøj. 
På trods af regnen blev der ivrigt ledt 

efter slikket. 
50 voksne deltog i bingo, og med 

fællesspisningen rundede dagens arran-
gementer i alt 160 børn og voksne.
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2021 modtog af kommunens daværende 
kommunaldirektør.

Sørme om der ikke også kunne opleves 
det 40 år gamle ikonisk tv-klip, fra 
dengang salig Jørgen Thorgaard lagde 
grundstenen for stigmatiseringen af Gelle-
rup med udsendelsen ”Kirken i betonen” 
fra 1979. Det var, da DR havde eneretten på 
at bringe tv ud til folket, og her hørte hele 
Danmark citatet ”Jeg vil hellere have min 
højre arm savet af end bo i Gelleruppar-
ken”. 

Vi genoplevede også en stakkels 
kvindes beretning om, hvordan hun for 
et uvist antal år siden havde haft svært 
ved at blive skilt. Fortællingen, der blev 
rekonstrueret med en skuespiller, endte 
med, at kvinden til sidst en aften listede 
af sted med alle sine flyttekasser – det 
lignede dog ikke en opgang i Gellerup, hun 
sneg sig ud af.

Andet afsnit blev solgt på, at man 
skulle opleve noget om de på det seneste 
meget omtalte kriminelle klanfamilier. Og 
her spillede imamen fra Grimhøj Abu Bilal, 
hans bror, sønner og nevøer en hovedrolle, 
også selv om hele familien for flere år 
siden er flyttet fra Gellerupparken og har 
bosat i Tilst (hvor den så har raget sig 
uklar med kommunen omkring brugen af 
et lokale til moske).

Og en sorgfuld stakkels far, der for et 
år siden tragisk mistede sin søn, der blev 
skudt i Viby, fordi han desværre uheldigt 
var på det forkert sted, så han formentlig 
blev skudt ved en fejl. Mordet er endnu 

glimt diagrammerne på skærmen. Så det 
var nødvendigt efterfølgende at genstarte 
udsendelsen og så stoppe for at se de 
mange forskellige grafer, som så efterlod 
mig med en masse spørgsmål til, hvordan 
talmaterialet er fremkommet og med 
en voksende nysgerrighed om på hvis 
opfordring.

Begge tv-programmer var smurt ind 
i kliche-billeder fra bydelen, som i nogle 
tilfælde var fejlbefængt. Sommerens store 
ildebrand i Gudrunsvej 18 bliver dramatisk 
rekonstrueret med brandattentantet i 
starten af første udsendelse. Resten af 
programmerne er det dog skaderne efter 
ildebranden på 5. sal i nummer 6, man 
ser filmet fra en drone. Her var det bare et 
overophedet el-cykelbatteri, der var skyld 
i branden.

Det optræder et interview med tidligere 
politileder Jens Esbensen, som forlod 
området i 2018. Det er uvist, på hvilket 
tidspunkt i produktionsperioden 2021-2025 
at han blev interviewet. Og tidligere bolig-
foreningsdirektør Keld Laursen har i tre 
år måttet gå indestængt med vreden over 
en påstået truende sms, han i december 

Det var nærmest følelsen af en fuser, 
man sad tilbage med, da rulletek-
sterne gled over skærmen efter 

andet afsnit af TV 2’s dokumentarserie 
Ghetto. 

For hvor var det dog en omgang rod, 
uden rigtigt hoved eller hale. Startede 
dramatisk med en rekonstruktion af 
situationen, hvor journalisten på et lyssky 

sted på Aarhus 
Havn får overrakt 
et USB-stik af en 
hemmelig kilde hos 
politiet. På stikket 
er chokerende 

oplysninger, som vist nok skulle klargøre, 
at der findes kriminelle familieklaner i 
vestbyen. 

Disse oplysninger samt andre tal om 
anmeldelser og statistikker om utryghed 
bliver forelagt en række prominente 
forskere, boligforeningens formand, 
Keld Albrectsen, og rådmand Rabih 
Azad-Ahmad, der selv er vokset op i 
Gellerupparken. 

Alle interviewene finder sted i triste, 
tomme lejligheder i nedrivningsblokkene, 
hvor døre og karme er revet af og tapet 
hænger i laser, så stemningen er lagt 
(hvordan tv-holdet fik adgang til lejlighe-
derne, kunne være interessant at grave i). 

Hvilke tal interview-personerne helt 
præcist blev præsenteret for, står hen i 
det uvisse, men alle tabte de nærmest 
kæben. Som seer ser vi kun i meget korte 

korrekte kortfattede forklaring på, hvad 
parallelsamfundsloven er for en størrelse, 
med fortællingen om, at der p.t. kører en 
retssag ved EU-domstolene, der har sat 
nedrivningerne i stå, og formodningen 
om, at loven formentligt er ulovlig. Tak for 
de tre minutter fra Almen Modstand.

Derefter skal vi endelig en tur til 
Tilst og høre om alle mændene, der går 
til fredagsbøn i kvindeforeningen, som 
kommunen ikke rigtig kan gøre noget 
ved. Vi ser så lige et par gentagelser af 
klip med betjenten fra første afsnit, og så 
slutter programmet med, at den sørgende 
far bliver bragt ud til Gellerupparken, hvor 
han står i Den Gyldne Port og kigger ind i 
området. Her slår han fast, at det ikke er 
betonen, der har slået hans søn ihjel, men 
nogle kriminelle, som han ønsker, man 
fanger. 

Til sidste panorerer en drone hen over 
Gellerup og ender med at zoome ind på de 
store farverige bogstaver på gavlen af blok 
B1, Gudrunsvej 2. Her står ”Gelleruppar-
ken”. 

Og så er udsendelserne slut – og jeg 
spørger mig selv: Hvad var meningen?

ikke opklaret. Men i programmet får vi 
oplyst, at der har været to anholdelser, 
hvor begge skulle stamme fra Gellerup. En 
hel forfærdelig sag, som det antydes har 
noget at gøre med det brandattentat, vi så i 
starten af første afsnit.

Det tragiske skyderi i Viby er også 
rekonstrueret i afsnit to, hvor man oplever 
fra en bil, hvordan den dræbte søn kører 
ad Søndervangs Allé mod krydset ved 
Ringvej Syd. Og så skifter billedet til, 
at man ser en sølvfarvet Golf med den 
formodede drabsmand køre om hjørnet. 
Samtidig med at man i bilens vindue i tre 
hurtige sekunder ser genspejlet af tre høje 
blokke på Gudrunsvej …  Der er 6,4 kilome-
ter mellem krydset i Rosenhøj og blokkene 
på Gudrunsvej!

Så pludselig midt i afsnit to kommer 
tre minutter om modstanden mod 
parallelsamfundsloven. Den hidtil mest 

Siden sommeren 2021 har jeg vidst, 
at TV 2 var til stede i Gellerup for at 

lave et program om området. Program-
mets journalist var nemlig en gammel 
kending, jeg for over 30 år siden gik på 
Journalisthøjskolen med. Vi mødtes og 
drak en kop kaffe i Blixens. Her fortalte 
jeg om den stridbare situation med 
udviklingsplanen, der et par år forud 
var blevet trukket ned over beboernes 
hoveder. Jeg var optaget af at forklare 
den kamp, der nu foregik for at undgå 
nedrivning af blokke. Min gamle 
skolekammerat lyttede, men jeg kunne 
allerede dengang forstå, at jeg var langt 
fra den eneste, han havde talt med.

To år inde i optagelserne i oktober 
2023 går produktionsselskabet Deluca 
Film konkurs, og journalisten, jeg 
kender, stopper på programmet. Pro-
duktionsselskabet Kompagniet køber 
derefter al researchen om Gellerup og 
fortsætter med at lave serien, som først 
løber over skærmen i marts 2025.

Rodet, forvirrende og  
stigmatiserende tv-serie 
om Gellerupparken  
under al kritik

tekst og fotos Helle Hansen
afdelingsformand Gellerupparken

Tlf. 27 83 27 82, hhmh65@hotmail.com

Hvad ønskede TV 2 mon 
at fortælle med deres 
såkaldte dokumentar­
serie ”Ghetto”?  
Anmeldelse af  
tv-serien, der blev 
sendt i marts.

Forundrede beboere fra bl.a. Gellerupparken ser TV2-dokumentaren ”Ghetto” på storskærm i Samlingshuset.

Efterspil 
Tidligere direktør i Brabrand Bolig-
forening Keld Laursen har skrevet 
vidnesbyrd omkring sine oplevelser 
med Aarhus Kommune i hans tid i 
Brabrand Boligforening fra 2014 til 
2021 – særligt om strabadserne med 
at lave udviklingsplanen, men også 
kommunens klapjagt på ledelsen og 
foreningsbestyrelsen i forbindelse med 
sagen om renoveringen af blok A17 på 
Toveshøj, hvor boligforeningen begik 
en ordentlig bommert. 

Keld Laursens fortælling om Gelle-
rup kan læses på hjemmesiden 
www.gellerupvidnesbyrd.dk
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50 år med retshjælp i Gellerup
Et halvt århundrede med juridisk støtte til alle 
hos Gellerupparkens Retshjælp

tekst og fotos Helle Hansen

Torsdag den 3. april var der stort 
rykind hos Gellerup Retshjælp, 
der de sidste par år har haft 

adresse i en ny city-lejlighed i stueetagen 
i nummer 38 på Gudrunsvej. Før da boede 
retshjælpen i 48 år på Dortesvej nummer 
1, men nedrivningen af blokken gjorde det 
nødvendigt at flytte. 

På terrassen tager Hanne Marstal, leder 
af retshjælpen, imod sammen med sous-
chef Mona Matten på jubilæumsdagen. 
De to kvinder har det daglig ansvar for 
at drive retshjælpen. Udover de daglige 
ledere er der tilknyttet en halv snes 
jurister på timebasis og et par håndfulde 

jurastuderende, der alle står klar til at yde 
rådgivning, når der kommer klienter ind 
ad døren.

Hanne Marstal har 20 år på bagen i 
Gellerupparkens Retshjælp, hvor hun 
oprindelig startede som jurastuderende 
tilbage i 2005. Mona Matten har været med 
de sidste 14 år. Og sådan er det for mange 
af de medarbejdere, der er tilknyttet rets-
hjælpen – det er et årelangt forhold.

I sin tale fortæller Hanne Marstal, at 
hun og medarbejderne efterhånden er ved 
at falde til i den nye lejlighed. Den gamle 
lejlighed på Dortesvej 1 var ikke nær så 
fancy, men alle kunne at være der. Så de 
har valgt at bringe en del af det gamle 
interiør med over i den nye lejlighed for 
at bevare ånden. Og de synes nu, at det er 
et dejligt sted, blandt andet med direkte 
udsigt til den smukke sø i Joops Have.

Indenfor blev der budt på snacks og lidt 
at drikke, og i løbet af eftermiddagen blev 
der holdt taler af flere samarbejdspartnere, 
blandt andet Brabrand Boligforenings 
formand, Keld Albrectsen.

Gellerupparkens Retshjælp har i 50 år 
tilbudt gratis juridisk rådgivning til alle – 
uanset bopæl og økonomi. De hjælper med 
alt fra dagligdagens juridiske spørgsmål 
til sagsbehandling, korrespondance med 

Fakta
Du kan bestille tid hos Gellerupparkens 
Retshjælp ved at ringe til telefonnum-
mer 86 25 71 35.

Åbningstid:
•	 Mandag kl. 10.00 – 14.30 og  

15.30 – 18.00
•	 Onsdag kl. 10.00 – 14.30
•	 Torsdag kl. 10.00 – 14.30

Hvis telefonen ikke bliver taget, kan det 
skyldes travlhed, så prøv at ringe igen 
senere.

Hanne Marstal holdt tale for jubilæumsgæsterne 
og fortalte, at retshjælpen har taget ånden med 

fra Dortesvej 1.

Hanne Marstal og Mona Matten tager imod på 
terrassen foran Gellerupparkens Retshjælp på 
Gudrunsvej 38.

myndigheder og klagesager til nævn som 
Udlændingestyrelsen og Huslejenævnet. 

Kort fortalt hjælper Gellerupparkens 
Retshjælp med at give mennesker juridisk 
rådgivning og støtte til at forstå og handle 
på deres rettigheder, uden omkostninger, 
og det har retshjælpen nu gjort i over 50 år. 
Tillykke – og tak for det.

Afsked med Abelone Asingh
På gensyn – ikke farvel
af Elsebeth Frederiksen

Anti-autoritær, farverig, 
empatisk, dedikeret og 
elsket af mange – det var 

nogle af de indtryk, man fik af 
Abelone Asingh i talerne, der blev 
holdt, da hun den 28. marts, afholdt 
afskedsreception i Laden i Toveshøj. 

Hun stoppede som beboer-
rådgiver i Gellerup efter 18 år, og 
receptionen var velbesøgt af mange 
forskellige mennesker, der gennem 

tiden har været en del af Abelones 
virke i de mange år, hvor hun har 
været beboerrådgiver.

Der var gråd, latter, mange 
krammere og en masse ”på gensyn” 
– men ikke ”farvel”.

Vi ønsker Abelone alt godt i frem-
tiden og ønsker hende et velfortjent 
otium, som hun helt sikkert vil nyde 
med rejser og i kolonihaven.

Opstilling som kandidat til 
formandsposten
af Keld Albrechtsen,
nuværende formand for Brabrand Boligforening.
Arkivfoto 

I den kommende tid står vi overfor 
både betydelige udfordringer og 
spændende opgaver i Brabrand Bolig-

forening. Jeg har fortsat lysten til at give 
mit bidrag hertil, og derfor genopstiller jeg 
på repræsentantskabsmødet den 26. maj 
til posten som formand.

Lige nu venter vi på en afgørelse fra 
EU-domstolen, der skal afgøre, om den 
danske lov om parallelsamfund strider 
mod EU-reglerne om ligebehandling.

Når dette er afklaret, skal vi i gang med 
forhandlinger med Aarhus Kommune om 
den ny Helhedsplan for Toveshøj. Det kan 
blive ganske vanskeligt, og vi ved jo ikke, 
hvad den danske regering vil gøre, hvis 
den taber retssagen.

Her vil jeg naturligvis arbejde for, at 
der findes den bedst mulige løsning for 
beboerne på Toveshøj og for hele boligfor-

eningen. Det kommer også til at handle 
om økonomi. Uanset hvad der sker, er det 
nødvendigt at fortsætte renoveringerne 
i Gellerup og få gennemført den stærkt 
påkrævede renovering af Toveshøj. 

Hvis den danske regering taber ved 
EU-domstolen, så kan det påføre boligfor-
eningen og dermed beboerne tab, som i 
værste fald kan blive betydelige, og det vil 
være helt urimeligt.

Derfor må staten i givet fald kompen-
sere os for tabene. Vi gennemfører det, som 
loven har krævet af os – og så må staten 
også komme os til hjælp, hvis loven bliver 
underkendt.

Samtidig har vi også andre vigtige 
renoveringsopgaver – bl.a. i Søvangen – 
som vi arbejder på at gennemføre med så 
få gener for beboerne som overhovedet 
muligt. 

Heldigvis har vi også mulighed for at 
påvirke byudviklingen i Aarhus og være 
med til at opfylde boligforeningernes 
hovedformål, som er at opføre og drive 

gode boliger. Vi arbejder for at bygge bære-
dygtigt med lav CO2-belastning. 

Vi har været gennem kriser, kurstab og 
inflation – og får indimellem pålagt nye 
udgifter – f.eks. til affaldssortering eller 
krav om flere henlæggelser. Det har også 
belastet huslejen, men vi skal gøre, hvad 
vi kan for at holde stigningerne i ave – og 
derfor mener jeg, at vi skal fastholde den 
sparsommelige linje, som vi har ført.

Vi står fortsat med en holdbar økonomi, 
og selvom den kommende tid kan rumme 
vanskelige sager og kræve hårdt arbejde, 
så er vi rustet til det – og samtidig får 
vi muligheder for på spændende vis at 
påvirke fremtidens boliger. Hvis jeg bliver 
genvalgt som formand, vil jeg gøre mit 
yderste for at bidrage til, at vi kan lykkes 
med disse opgaver.   

Mangfoldighed og beboerdemokrati i fokus:  
En stærkere foreningsbestyrelse for alle

af Youssef Kader, arkivfoto Helle Hansen

Mangfoldighed er en hjørnesten 
i en velfungerende forenings-
bestyrelse. Bestyrelsen skal 

afspejle den brede beboersammensætning 
i boligforeningen, og især bør Gelleruppar-
ken – som er den største afdeling – være 
ordentligt repræsenteret. Det handler om, 
at alle beboere skal kunne spejle sig i dem, 
der træffer beslutninger på deres vegne.

Med mange års erfaring fra både 
afdelingsbestyrelsen og Fritidsforeningen, 
bringer jeg en solid forståelse af de 
udfordringer og muligheder, der præger 
hverdagen i afdelingerne. Jeg kender 
beboernes behov og brænder for at styrke 
beboerdemokratiet og sikre, at beslutnin-
ger ikke tages hen over hovedet på dem, 
det hele handler om.

Samarbejdet mellem afdelingsbestyrel-
serne og foreningsbestyrelsen skal styr-
kes. Beslutninger taget lokalt på beboer-
møder skal respekteres – for beboermødet 
er afdelingens øverste myndighed. Det er 
dér, beboernes stemme tydeligst kommer 
til udtryk, og det skal tages alvorligt.

Gellerupparken står overfor store 
forandringer med renoveringer og 
omdannelser. Her vil jeg arbejde for, at alle 
lejligheder bliver renoveret, og at beboerne 
ikke skal frygte tvangsforflytninger 
eller urimelige nedrivninger. Tryghed og 
retfærdighed skal være kernen i enhver 
forandring.

Min baggrund – med erfaringer fra 
både Danmark og udlandet – giver mig et 
bredt perspektiv. Jeg har boet i den almene 
sektor i mange år og ved, hvor vigtig den 
er for det danske samfund. Kun få lande 
har et system som det danske, og det skal 

vi værne om.
Et stærkt 

beboerdemo-
krati kræver, 
at alle føler sig 
hørt og inddra-
get. Det kræver 
respekt for de 
beslutninger, 
som beboerne 
træffer. Kun 
gennem ægte 
dialog og 
inddragelse 
kan vi skabe 
et fællesskab, 
hvor alle har 
en stemme.
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Læring, latter og layout:  
Skrivedag på Skræppebladet 
Små øjeblikke med stor effekt: En skrivedag fyldt 
med inspiration, læring og god stemning blandt 
engagerede deltagere 

af Elsebeth Frederiksen 
OBS! Denne artikel er fremstillet ved hjælp fra 
ChatGPT, ud fra stikord, som en del af evaluerin-
gen af skrivelørdagen! 

En lille, men dedikeret flok mødtes, 
lørdag den 5. april til skrivedag 
i Samlingshuset i Gellerup. 

Skrivelørdagen var planlagt afholdt i 

Rødlundparken. Det blev desværre aflyst, 
så i stedet blev skrivedagen gennemført 
i Gellerup. Selv om antallet var oversku-
eligt, var engagementet stort, og grinene 
mange. Dagen bød på konkrete værktøjer, 
praktiske tips og et overraskende indblik 
i, hvordan et blad som Skræppebladet 
egentlig bliver til. 

“Jeg havde faktisk troet, det mest hand-
lede om at lære at skrive en god tekst, men 
vi kom hele vejen rundt: layout, opsæt-
ning, resume og afslutning – og hvordan 
man overhovedet kommer i gang,” fortalte 
en deltager med et smil. 

Fra idé til færdig artikel 
Dagen startede med kaffe og kort intro-
duktion – og så gik det ellers løs med at 
kigge på forskellige former for artikler. 
Hvad er forskellen på et portræt, en 
reportage og en nyhedsartikel? Hvordan 
skriver man en rubrik, der fanger? Og 
hvordan laver man et godt resumé, der 
giver læseren lyst til at læse videre? 

Der blev klippet og klistret – både i 
Word og med layoutværktøjer – og delta-
gerne fik prøvet kræfter med at sætte en Dyb koncentration.

Gellerup Bypark har fået en udestue af Realdania

Medlemmer fra Verdenshavernes Venner har besøgt 
en udstilling af Realdania ”Vores Sted”-mødesteder 

og set en prototype-model af byggeriet.

I mere end fem år har lejerne af 
højbedene i Fælleshaven i Gellerup 
Bypark kunnet gå rundt og kigge på et 

100 kvadratmeter stort, gråt betondæk, der 
er placerer midt imellem fælleshavens 56 
højbedskasser. 

Oprindelig skulle der midt i haven have 
været placeret et stort drivhus, der kunne 
være mødested for lejerne af højbedene. 
Men af stadig ikke opklarede grunde 
forsvandt drivhuset i processen, mens 
den nye bypark blev anlagt, så det blev 
foreløbig kun til et betondæk.

Men i efteråret 2024 fik Haveforeningen 
Grønærten en glædelig besked fra Realda-
nia, der i anledning af foreningens 25-års 
jubilæum havde valgt at give Fælleshaven 
et af deres mødesteder i ’Vores Sted”-pro-
jektet, der er en indsats for at skabe nye, 
bæredygtige og inkluderende mødesteder, 
der kan styrke fællesskaber og livskvalitet 
i lokalsamfund over hele landet. 

Ny grundejerforening står for huset
Siden Grønærten modtog gaven fra 
Realdania, har foreningen været i forhand-
linger med den nye grundejerforening for 
Gellerup Bypark, som i dag ejer det grønne 

areal, hvor Fælleshaven ligger, lige syd for 
Den Hvide Gård. 

Det er nu aftalt, at Realdania-byg-
ningen, der bliver kaldt ”Udestuen”, bliver 
overdraget til grundejerforeningen, der 
så låner huset ud til havedyrkerne med 
højbede. 

Og så er håbet, at Udestuen fremover 
kommer til at danne rammen om nye 
gode fællesskaber, der blandt andet har til 
formål at dyrke grøntsager i højbed.

Byggeriet af Realdanias Udestue
Realdanias ”Vores Sted”-projekt er en stor 
jubilæumsindsats, der markerer forenin-
gens 25-års jubilæum i 2025 ved at styrke 
lokale fællesskaber i hele Danmark med 
mindst 150 nye mødesteder. Mødestederne 
er udviklet i samarbejde med seks danske 
arkitekt- og designvirksomheder og er 
primært bygget af genanvendte og natur-
lige materialer som træ, med fokus på 
bæredygtighed og fleksibilitet. Projektet 
har til formål at modvirke ensomhed og 
styrke sociale relationer ved at give lokale 
ildsjæle og fællesskaber de fysiske ram-
mer, de behøver for at mødes og udvikle 
deres aktiviteter.

artikel op, så den ligner noget, der kunne 
stå i det trykte blad. 

“Jeg har lært noget om, hvordan man 
starter og slutter en artikel – og hvordan 
den ser ud, når den skal i bladet.” 

Skæve vinkler og skæve smil 
Selv om dagen var lærerig, blev der også 
plads til latter, drilleri og masser af små 
pauser med god stemning. Det blev hurtigt 
klart, at det at lave blad sammen ikke 
bare handler om tekst – men også om 
fællesskab. 

”Det var både inspirerende og sjovt. Jeg 
forstår nu meget bedre, hvordan Skræp-
pebladet bliver skrevet – og jeg læser det 
faktisk på en anden måde nu,” sagde en 
anden deltager med eftertænksomhed. 

En anbefaling værd 
Flere deltagere fremhævede, at de gik 
hjem med nye kompetencer – og en lyst 
til at skrive mere. Ikke mindst blev det 
tydeligt, at man sagtens kan lære noget 
nyt, selv på én enkelt dag, når man får lov 
til at prøve tingene af i praksis.

”Jeg kan helt klart anbefale det til 
andre. Man behøver ikke være god til at 
skrive – bare man har lysten. Resten kan 
man lære!” Sådan lød den sidste bemærk-
ning fra en deltager. 

Skræppebladet hjælper 
dig med at skrive

Har du en god historie, men er i 
tvivl om, hvordan du fortæller den 

bedst? 
Skræppebladet åbner dørene for dig: 

Hver anden torsdag (lige uger)  
kl. 16-17 kan du besøge redaktionen på 
3. sal i Kollektivbyen, Gudrunsvej 78, 
værelse 29, Brabrand.   

Få hjælp og fif til dit indlæg 
•	 Research, vinkel og de rette kilder
•	 Interviewteknik og gode spørgsmål
•	 Artikelopbygning – teknik og sprog
•	 Fotos og illustrationer 

Kom forbi – vi glæder os til at hjælpe 
dig med at bringe din historie til live i 
Skræppebladet og på skraeppebladet.dk

At lave et beboerblad handler også om fællesskab.

I sensommeren kommer der endelig et fælleshus 
mellem højbedene i Fælleshaven i Gellerup

Stadig ledige højbede
I Fælleshaven i Gellerup er der 56 højbede, 
endnu er det ikke alle, der er lejet ud. 

I de senere år har Haveforeningen 
Grønærten stået for udlejningen af højbe-
dene. Men fremover bliver det Verdensha-
vernes Venner, som kommer med ind over 
og tager ansvar for aktiviteterne omkring 
højbedene og Udestuen.  

Det er, fordi Grønærten primært er en 
forening for nyttehavelejere med bopæl i 
Gellerupparken, mens Verdenshavernes 
Venner også har mulighed for at lave 
aktiviteter for medlemmer, der bor i andre 
afdelinger og helt uden for boligforenin-
gen. I Fælleshaven er det nemlig også 
muligt at leje et højbed, hvis du bor i nogle 
af de nye private byggerier omkring Gel-
lerup. Prisen for en sæson er p.t. 75 kroner 
pr. højbed.

Hvis du er interesseret i at leje et højbed 
– og høre mere om Realdanias Udestue 
– så kontakt kasserer i Grønærten Helle 
Hansen, telefon 27 83 27 82.

tekst og foto  
Helle Hansen

Tegningen af byggeriet.
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SIDER AF HOVEDFORENINGEN BOLIGFORENINGENS KOMMUNIKATIONSAFDELING

Vi møder fremtidens talenter

af Mette Sejthen & Nicklas Larsen

I marts 2025 var Brabrand Boligforening til 
stede på karrieremessen hos Erhvervsakademi 
Aarhus i Viby.

Her mødte vi et væld af dygtige og motiverede 
studerende, der allerede nu kigger frem mod et 
praktikophold til næste forår.

For os som boligforening er det vigtigt at bidrage 
til, at unge mennesker får mulighed for at komme 
ud og prøve kræfter med arbejdsmarkedet, mens de 
studerer.

Friske øjne og nye idéer
Hos Brabrand Boligforening har vi hvert forår og 
efterår en finanspraktikant i vores økonomiafdeling. 
Det giver de studerende mulighed for at omsætte 
teori til praksis – samtidig med at vi får nye per-
spektiver og energi ind i vores dagligdag. Derudover 
har vi også økonomielever, som ligesom vores 
praktikanter bliver en del af vores dagligdag.

Flere af vores nuværende medarbejdere har 
startet deres rejse hos os som enten praktikant, elev 
eller studentermedhjælper og har siden udviklet sig 
videre i organisationen.

Vores tidligere praktikant Oliver Frederiksen, 
der i dag er studentermedhjælper i boligforeningen, 
fortæller:

”Det bedste ved at være praktikant i økonomi-
afdelingen var, at jeg fik lov til at komme rundt om 
mange forskellige opgaver og fik indfriet alle mine 
læringsmål. Samtidig er der et rigtig godt sammen-
hold med kollegaerne, som du altid kan sparre med 
og få hjælp af.”

Derfor investerer vi i unge talenter
Når vi deltager på karrieremesser og tilbyder 
praktikpladser, er det ikke kun for at finde 
morgendagens talenter. Vi ser det som en vigtig 
samfundsopgave at hjælpe unge godt på vej i deres 
karriere. Praktikforløb er en oplagt mulighed for de 
studerende til at få et indblik i, hvordan deres læring 
kan bruges i virkeligheden – og for os til at sikre 
fremtidens dygtige medarbejdere.

Finanspraktik hos Brabrand Boligforening

•	 Praktikperiode: Forår og efterår
•	 Lokation: Hovedkontoret i Gellerup, Aarhus
•	 Opgaver: Budgetter, regnskaber, kundebetjening og administra-

tion
•	 Sparring: Fast personlig mentor og støtte fra erfarne kollegaer
•	 Socialt: Fællesskab med bl.a. personaleforeningens aktiviteter 

som koncerter, crossfit og stand-up

Vi glæder os til at tage imod endnu en engageret praktikant til 
efteråret 2025, som vil være med til at gøre en forskel for både 
vores økonomiafdeling og vores beboere.

Brabrand Boligforening deltog 
på karrieremesse i Aarhus

Dorte Damgaard Sejthen udtræder 
af foreningsbestyrelsen
af Peter Friis Mikkelsen

Efter næsten fire år som medlem af 
foreningsbestyrelsen i Brabrand 
Boligforening stopper Dorte 

Damgaard Sejthen, da hun pr. 1. maj 2025 
ikke længere bor i boligforeningen. Ifølge 
vedtægterne betyder det, at hun ikke kan 
fortsætte som medlem af bestyrelsen.

Dorte har gennem de seneste fire og 
et halvt år boet i Generationernes Hus 
på Aarhus Ø, hvor hun også tidligere har 
siddet i afdelingsbestyrelsen.

Hun ser tilbage på sin tid i foreningsbe-
styrelsen med stor glæde og taknemme-
lighed for de mange erfaringer:

”Det har været både lærerigt, udfor-
drende og utroligt givende at være en del 
af foreningsbestyrelsen – ikke mindst på 

grund af den demokratiske model, som 
er helt anderledes end i de bestyrelser, jeg 
normalt har været en del af. Vi har stor 
respekt for hinanden og vores – til tider 
meget forskellige – synspunkter og er 
altid kommet frem til løsninger, vi alle 
bakker op om. 

Vi har måttet træffe beslutninger, som 
har været både vanskelige og følsomme, 
og det er dét, der gør arbejdet i bestyrelsen 
så spændende og vigtigt. 

Jeg vil gerne takke administrationen for 
det store arbejde og de gode forberedelser 
til møderne. Det har rustet mig til diskus-
sionerne og givet et oplyst grundlag at 
træffe beslutninger ud fra. Stor ros til dem. 
Jeg kan kun på det varmeste anbefale at 

stille op som min efterfølger. Hav det godt, 
og tak for tilliden,” siger hun.

I boligforeningen har Dorte desuden 
varetaget rollen som formand for beboer-
demokratiudvalget samt været medlem af 
drifts- og administrationsudvalget.

Brabrand Boligforening vil gerne 
benytte lejligheden til at rette en stor tak 
til Dorte for hendes engagerede indsats, og 
vi ønsker hende alt det bedste fremover.

Nyt fra bestyrelsesmøde
af Keld Albrechtsen – formand for Brabrand Boligforening

Siden sidste nummer af Skræppen 
har vi haft tre møder i foreningsbe-

styrelsen: d. 17. februar, d. 17. marts og 
d. 28. april.  Først en glædelig nyhed fra 
det seneste møde: D. 15. maj er der aftalt 
første spadestik på vores nye afdeling 
i Hasselager med forventet deltagelse 
af borgmesteren. Og vi navngav vores 
nybyggeri: ”Afdeling 28, Skovlunden”.

På mødet d. 17. februar stod vi foran 
et møde med borgmesteren om ny 

helhedsplan for Toveshøj. Men allerede 
14. februar fremkom EU-domstolens 
generaladvokat med et forslag til 
kendelse ved domstolen om den danske 
parallelsamfundslov. Generaladvokaten 
mener, at den danske lov strider mod 
EU-reglerne om ligebehandling. Dermed 
måtte vi konstatere, at vi først kan 
komme videre med helhedsplanen, når 
vi kender dommen – og når den danske 
regering derefter melder ud, hvad der 
skal ske. 

På baggrund af de tilkendegi-
velser, vi har fået fra myn-

dighederne, har vi dog besluttet 
at fortsætte arbejdet med helhedsplanen 
for Gellerup, herunder ikke mindst den 
nødvendige renovering i afdelingen. 

Det er bestyrelsens klare holdning, 
at hvis vi bliver påført tab som følge 

af EU-domstolens kommende afgørelse, 
så forventer vi, at staten kompenserer 
os for disse tab. Vi måtte bøje os for den 
lovgivning, et flertal i Folketinget havde 
vedtaget – og derfor bør de så også rykke 
os til undsætning. 

På mødet d. 28. april måtte vi se i 
øjnene, at Dorte Damgaard Sejthen 

var ved at pakke sine flyttekasser og 
flytter ud af boligforeningen – og dermed 
er udtrådt af bestyrelsen. Vi sender 
Dorte stor tak for hendes gode og altid 
veloplagte indsats og de bedste ønsker for 
fremtiden.

På mødet behandlede vi regnskabet 
for 2024 og kunne konstatere, at 

boligforeningen fik et overskud på 1 
million kr. Derudover behandlede vi 
forslag til skriftlig beretning, som skal 
forelægges på det kommende ordinære 
repræsentantskabsmøde d. 26. maj. I 
bestyrelsens del af årsberetningen giver 
vi vores vurdering af boligforeningens 
situation. Vi skriver ikke bare om de ting, 
der er sket, men også om de udfordringer 
og muligheder, som vi står overfor. Det 
handler bl.a. om, hvordan vi bedst sikrer 
foreningens og afdelingernes fremtidige 
økonomi, vores tanker om nybyggeri og 
om vores beboerdemokrati. Derudover 
fremlægger vores administration en 
omfattende redegørelse om status på en 
række områder. 
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af Peter Friis Mikkelsen

Bevæger man sig gennem boligafdelingerne 
Gellerupparken og Toveshøj, vil man med stor 
sandsynlighed støde på mange duer, der hol-

der til på altaner og boligblokke – til stor gene for 
beboerne. Men snart kan de såkaldte tamduer få en 
ny, uventet nabo, der vil få dem til at puste sig op af 
nervøsitet.

En usædvanlig hurtig og faretruende rovfugl kan nemlig være på 
vej til området.

Som led i et forsøg på at regulere de store duebestande har 
boligforeningen i samarbejde med afdelingsbestyrelsen i Gelle-
rupparken iværksat et nyt projekt. Her er en specialbygget rede-
kasse blevet sat op på toppen af blok B4 – en af de høje blokke og 
kendt som ”byporten til Gellerup”.

Håbet er at tiltrække vandrefalken, verdens hurtigste fugl. 
Hvis projektet lykkes, kan det ikke blot reducere antallet af duer, 
men også styrke bestanden af denne imponerende rovfugl i 
Danmark.

Afdelingen bruger mange ressourcer på rengøring efter 
duerne, der lever og yngler på altanerne i området, og hvis 
ekskrementer skaber problemer for både beboere og bygninger. 
Afdelingsbestyrelsen i Gellerupparken har blandt andet også 
tidligere stillet forslag om at opsætte fælder og etablere duepigge 
på tagryggen af en af blokkene for at reducere antallet af de 
fjerklædte plageånder. Det blev dog nedstemt af beboerne, da det 
ville medføre en huslejestigning. 

Seniorkonsulent Ole Lynggaard fra Teknisk Afdeling været 
tovholder på redekasseprojektet i samarbejde med driftsudvalget 
i afdelingen. Her har man også rådført sig med Dansk Ornito-
logisk Forening (DOF) om at lokke den imponerende rovfugl til 
Gellerup.

”Vandrefalken er en ufattelig flot og stærk fugl, der hersker 
over sit territorium. Hvis den vælger at slå sig ned i Gellerup, vil 
duerne hurtigt finde andre steder at 
opholde sig,” siger hovedbestyrelses-
medlem i DOF, Kim Skelmose, der har 
været med til at rådgive om placerin-
gen af redekassen.

Spottet flere steder i Aarhus
Vandrefalken er allerede til stede i 
Aarhus-området, hvor den blandt 
andet kan ses ved Aarhus Havn, som 
også huser en redekasse på en høj 
silo. Her fik et vandrefalkepar, som 
gennem længere tid havde beboet 
redekassen, for få år siden unger. Der 

er også for nylig set vandrefalke på kontorhøjhuset “Systematic” 
på Søren Frichs Vej – kun cirka tre kilometer fra redekassen i 
Gellerup – og i januar i år blev der observeret én på toppen af 
Salling Groups hovedkvarter i Årslev.

For at øge chancerne for succes er den nye redekasse i Gelle-
rup placeret strategisk højt, da vandrefalke foretrækker udsigt 
over deres jagtområde.

Flere europæiske byer har tidligere haft succes med at 
tiltrække vandrefalken til højhuse, kirketårne og broer, hvilket 
giver håb om, at det vestlige Aarhus kan blive et nyt hjem for 
fuglearten.

Ideel jæger – men tålmodighed er afgørende
Vandrefalken er kendt for sin imponerende hastighed og præ-
cision. Under jagt kan den nå en fart på op til 395 km/t, og dens 
metode er både brutal og effektiv: Med et lynhurtigt dyk slår den 
sit bytte ihjel på stedet. Dens foretrukne føde består af mellem-
store fugle som duer, alliker og kragefugle – hvilket gør den til en 
ideel løsning på Gellerups dueproblem.

Vandrefalkens ynglesæson begynder i marts-april, men 
det kan tage tid, før et par slår sig ned i redekassen, spår Kim 
Skelmose.

”Det kræver tålmodighed, men vi ved fra andre projekter, at 
det kan lykkes. Hvis et par først etablerer sig her, vil deres unger 
sandsynligvis vende tilbage og fortsætte med at yngle i området,” 
forklarer han.

Et skridt mod en mere bæredygtig løsning
Redekassen er bygget efter tegninger fra DOF, mens Livsværk-
stederne i Gellerup – et socialt og beskæftigelsesrettet tilbud – 

har stået for den 
håndværksmæssige 
del. Her har frivillige 
gennem flere 
måneder savet, skruet 
og hamret, inden 
redekassen endelig 
stod færdig i starten 
af året.

Vandrefalkens 
tilstedeværelse 
kan samtidig bane 
vejen for en mere 
bæredygtig løsning 

på problemerne med uønskede fugle i byområder. I Gellerup kan 
det være med til at dæmme op for dueproblemet på en økologisk 
måde – i stedet for at bruge våben og gift.

Vandrefalken har været i fremgang siden 2001, hvor de første 
par vendte tilbage efter årtiers fravær. Ifølge DOF er der nu 
omkring 17-18 ynglepar i Danmark.

For at give beboerne mulighed for at følge med i udviklingen 
er der etableret mulighed for livestreaming, når en falkefamilie 
flytter ind.

Om projektet vil lykkes, kan kun tiden vise. Men hvis alt går 
vel, kan Gellerup snart byde en ny, bevinget beboer velkommen – 
til glæde for både naturen og lokalområdet.

SIDER AF HOVEDFORENINGEN BOLIGFORENINGENS KOMMUNIKATIONSAFDELING

Vandrefalken kan blive 
Gellerups nye beboer

Redekasser til rovfugle er ikke nyt for boligforeningen. I afd. 
15, Hasselengen, i Hasselager, har man i dag to redekasser til 
tårnfalke og ugler – også placeret højt oppe på en facade for at 
medvirke til at holde skadedyrsbestanden nede.
Sidste år havde man held med at tiltrække tårnfalke, som det 
ses på billedet. Her har tårnfalken taget et byttedyr med op til 
ungerne. Foto Bjarne Jørgensen.

7 hurtige om vandrefalken:
•	 Et af verdens hurtigste dyr: Kan nå en hastighed på op til 395 

km/t i styrtdyk.
•	 Udseende: Stålgrå overside, sort skægstribe og tværstribet 

underside.
•	 Føde: Overvejende fugle som duer, vadefugle og kragefugle.
•	 Udbredelse: Findes på alle kontinenter undtagen Antarktis.
•	 Ynglepladser: Klipper, klinter og høje bygninger.
•	 Historie i Danmark: Var udryddet som ynglefugl fra 1972 til 

2001, men er nu genetableret.
•	 Bestand i Danmark: Cirka 17-18 ynglepar (2024).

Kilde: DOF
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tekst og fotos Jens Skriver

Godt et halvt hundrede beboere, for 
langt størstedelens vedkommende 
kvinder, var mødt op til beboermø-

det på Toveshøj.
Formanden, Anett Christiansen, og 

næstformanden, Ilham Khalif Muhamed, 
deltes om at aflægge beretning med brug 
af plancher. Anett Christiansen frem-
hævede i sin beretning, at arbejdet med 
renovering stod i stampe, fordi kommunen 
afventede udfaldet af EU-dommen. Derfor 
kunne kun få spørgsmål om renovering 
besvares. Det vides således ikke, hvilke 
blokke, der skal rives ned.

Afdelingen vil gerne have en grøn profil
Den havde muligheder for at skaffe penge 
til renovering ved jordsalg, men grunden, 
basaren og værksteder ligger på, kan ikke 
sælges. Man havde haft en helhedsplan 
fra 2007-21, og nu skulle man gerne i gang 
med helhedsplan 2. 

Akutte problemer
Renovering er stærkt påkrævet som 
følge af fugt, temperatursvingninger og 
sprængte vandrør. Komfurerne er dårlige, 
og vinduer og døre er 52 år gamle. Jo 
længere renoveringen venter, desto større 
bliver udgifterne.

Ilham nævnte i sin del sprængte 
vandrør og vandskader og henviste til 
akutservice. Installering af opvaske-
maskiner skulle godkendes. Der var 
problemer med skægkræ i lejlighederne. 
Nu var der opstillet en særlig container til 

farligt affald og en hjertestarter. Beboerne 
blev opfordret til at oplyse mailadresse og 
telefonnummer, så det var let at komme 
i kontakt med dem. Løbehjul må ikke 
bruges af børn under 15 år. Der må heller 
ikke fodres fugle. Foderet bliver i stedet 
ædt af rotter. En falkoner jagtede duer. 
Skrald skal sorteres i køkkenet og smides 
i containere. Der bruges årligt 10.000 kr. til 
renholdelse, og det er 45 % af udgifterne til 
service.

Uorden
Anett opfordrede yderligere til at larmende 
knallerter og motorcykler blev meldt til 
politiet. Det er muligt at sende en mail 
med en video anonymt. Det har virket 
rigtig godt siden 2013. Afdelingen har også 
nul tolerance over for hærværk og ”salg” 
i området. Til slut blev omtalt en række 
aktiviteter i Laden som syværksted, 
cykelværksted og vaskeri og aktiviteter 
omkring Det Boligsociale Hus. Man kunne 
se frem til påskehygge Langfredag.

Hyggelig eidfest i 
Samlingshuset for 
Gellerupparkens børn
fotos Helle Hansen 

Hoppepuder, slikposer, popcorn og 
hygge var ingredienserne i afdelin-

gens forårsfest, som fandt sted en uge efter 
ramadanens afslutning. 

Både børn og voksne mødte frem og 
havde nogle festlige timer sammen.

Enkeltværelser og familieboliger på 1 til 
5 værelser.
617 lejligheder, 31 m² til 145 m².
Adresse: Lenesvej, Janesvej og Edwin 
Rahrsvej 8220 Brabrand.

Afd. 5, Toveshøj

Efterfølgende var der bl.a. spørgsmål 
om genhusning i forbindelse med 
renoveringen og problemer med skader i 
lejlighederne.

Totalt forbud mod hunde,  
men kattehold nu tilladt
Beretningen blev godkendt uden afstem-
ning. Det samme gjaldt regnskabet for 
sidste år.

Et forslag om helt at forbyde ophold af 
hunde i afdelingen blev vedtaget. Hidtil 
havde det været muligt at have hunde på 
besøg, men det var blevet misbrugt. Et 
forslag om kattehold har været foreslået 
på mødet før, men denne gang blev det 
vedtaget, til stor glæde for katteelskere i 
afdelingen. Under dette blev det vedtaget, 
at det skal være indekatte, og at smådyr 
også blev tilladt. Endelig blev det vedtaget, 
at driften kommer og klipper hækkene 
ved lejligheder i stueetagen.

Valg
Kvinderne dominerede også ved valgene. 
Anett Christiansen og Maria Breil blev 
genvalgt til afdelingsbestyrelsen, mens 
Jihan Beynah blev nyvalgt. Anisa Osman 
blev valgt til suppleant.

Maryan Hayir blev valg til Skræppebla-
dets redaktion. 

Kvindernes aften i Toveshøj

Stort fremmøde af kvinder til 
beboermødet på Toveshøj

Beretning.

Endnu en god dag med ”En for holdet” 

tekst og fotos Helle Hansen

På afaldsindsamlingsdagen i 
Gellerup og Toveshøj i april blev 
der samlet i alt 110 kg skrald, heri-

blandt 21 lattergasflasker.
Dagens topscorer – holdvis affaldsind-

samling – nåede op på hele 23,5 kg.

Tak til “En for holdet”, hvis frivillige 
kiggede forbi, og Junior Rangers fra 
Det boligsociale hus, som sørgede for 
spændende affaldsaktiviteter i Laden, da 
indsamlingen var slut.

Gellerupparken og Toveshøjs afdelings-
bestyrelser stod for arrangementet.

Indsamling i maj og juni
I maj kommer ”En for holdet” igen til Gelle-
rup og samler affald i en time. Søndag den 
25. klokken 13. Mødested er Friplejehjem-
met Helheden. 

Og søndag 15. juni klokken 12 er møde-
stedet ved Nordgårdhallen, og så er der 
kaffe i Gellerup Folkehus bagefter.

Affaldsindsamling i 
Gellerup/Toveshøj
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Rekordmange deltagere til 
afdelingsmøde i Gellerupparken
Der skulle blandt andet vælges 10 bestyrelses­
medlemmer, stemmes om fibernet og 
overdækning på terrasser

af Elsebeth Frederiksen, fotos Jeppe Just
 

Der var mødt et stort antal beboere 
op på forårets beboermøde i 
Gellerup. Længe efter mødets 

begyndelse klokken 18 kom der væltende 
ind med folk, som gerne ville være en del 
af beboerdemokratiet. 

Peter Iversen fra foreningsbestyrelsen 
var igen dirigent, og han havde en stor 
opgave med at manøvrere rundt i dagsor-
denen og alle spørgsmålene. 

Som sædvanligt var det afdelingens 
formand, Helle Hansen, der lagde ud med 
beretningen. Hun havde på forhånd lovet, 
at den ikke blev så lang denne gang, men 
da der også var nogle spørgsmål, var den 
ikke helt så kort alligevel. Hun kom vidt 
omkring med de mange ting, som bebo-
erne skulle informeres om siden sidste 
afdelingsmøde.

Retssag mod ghettoloven
Den længe ventede afgørelse fra EU-dom-
stolen om parallelsamfundsloven (ofte 
kaldet ghettoloven) er stadig ikke faldet, 
men generaladvokatens udtalelse tyder 
på, at loven kan være i strid med EU’s 
antidiskriminationsregler. Det betyder, at 
loven potentielt kan blive kendt ulovlig, 
hvilket vil få store konsekvenser for ned-
rivninger og tvangsflytninger i Gellerup 
og andre steder i Danmark.

Politikerne holder sig i ro og ønsker 
at afvente dommen, før de tager stilling. 
Flere beboere har gjort indsigelser mod 
loven, og hvis ikke det var sket, ville loven 
være trådt fuldt i kraft uden protest. 

For at styrke kampen mod loven og 
sikre beboernes rettigheder inviteres alle 
til en workshop i Samlingshuset den 15. 
juni, hvor man kan få mere information.

Renovering af blok B6 og B5 
Renoveringen af blok B6 (Gudrunsvej 
58-66) er netop påbegyndt, og de fleste 
beboere er genhuset. Boligforeningens 
direktør, Kristian Würtz, kunne dog oplyse 
om, at der stadig er en enkelt lejlighed, 

som endnu ikke er fraflyttet, hvilket kan 
forsinke arbejdet og skabe gener. Hvis det 
ikke lykkes at få alle fraflyttet, kan det 
betyde, at renoveringsarbejdet må sættes 
i gang i opgang 60, selvom der stadig bor 
beboere der. Det kan desværre medføre 
gener for de tilbageværende beboere og 
potentielt også forsinke og fordyre projek-
tet. Administrationen lover at holde alle 
beboere løbende orienteret via nyheds-
breve i opgangene, så alle er opdateret 
om situationen og eventuelle ændringer i 
tidsplanen. Afdelingsbestyrelsen arbejder 
på at sikre, at alle beboere får mulighed 
for at flytte tilbage til deres blok efter 
renoveringen, men dialogen med kommu-
nen og boligforeningen foregår ikke altid 
gnidningsfrit.

Samlingshuset og en beboersekretær
Gellerupparken er et stort boligområde 
med mange beboeraktiviteter, der involve-
rer hundredvis af deltagere. Det frivillige 
arbejde i afdelingsbestyrelsen er stort, og 
der har været tilfælde, hvor arrangemen-
ter måtte aflyses på grund af manglende 
ressourcer.

Derfor foreslår afdelingsbestyrelsen 
at ansætte en beboersekretær, som kan 
hjælpe med koordinering, planlægning og 
administration. Samtidig mangler der en 
husmand til at sikre orden i Samlingshu-
set og Mellemrummet, så faciliteterne kan 
bruges optimalt af alle beboere.

Nedlæggelse af beredskabet 
Helle Hansen fremlagde en udtalelse til 
godkendelse af beboerne. Det stemte de ja 
til. Den udtaler en kritik af nedlæggelse af 
beredskabet for Gellerup og Toveshøj, uden 
at de involverede er blevet informeret om 
det.

 I over 18 år har beredskabet i Gellerup 
bestået af frivillige borgere og foreninger, 
der har arbejdet for tryghed og konflikt-
håndtering i området. Beredskabet blev 
drevet i samarbejde med kommunen, 

boligforeningen og politiet, men er nu ble-
vet nedlagt uden forudgående information 
til de involverede.

Denne beslutning vækker stor kritik, 
da den underminerer indsatsen for 
tryghed og borgerinddragelse i et område, 
hvor det stadig er nødvendigt med aktivt 
engagement. Afdelingsbestyrelsen takker 
Simon El-Zeinab for hans mangeårige 
indsats og opfordrer kommunen til at 
genoverveje beslutningen.

Økonomi og nøgler 
Regnskabet for 2024 viser et lille over-
skud, men det kunne have været større, 
hvis ikke en uforudset udgift på ca. 
140.000 kr. til udskiftning af nøgler i blok 
B6 havde ramt budgettet. Årsagen var, at 
en A-nøgle var bortkommet og havnet i de 
forkerte hænder, hvilket nødvendiggjorde 
en fuld udskiftning.

Afdelingsbestyrelsen mener, at denne 
udgift ikke bør belaste beboerne, da fejlen 
stammer fra en medarbejder i boligfor-
eningen. Desværre er foreningsbestyrel-
sen ikke enig, og sagen er endnu ikke løst.

Streetfood og boykot
Der er fortsat konflikt omkring leje af 
jord til streetfood-projektet bag Yggdrasil. 
Administrationen har indgået en treårig 
aftale med A. Enggaard uden beboernes 
opbakning, og sagen er klaget ind til det 
kommunale tilsyn, som har fastslået, at 
udlejning skal ske til markedspris.

Afdelingsbestyrelsen opfordrer derfor 
til fortsat boykot af streetfood-aktiviteten, 
indtil sagen er afklaret, og kontrakten 
udløber til oktober.

Udviklingsplan og helhedsplan 
Formanden for boligforeningen, Keld 
Albrechtsen, var også til stede for at rede-
gøre for det nyeste om udviklingsplanen 
for Gellerup og Toveshøj. 

Der er fortsat usikkerhed om den 
overordnede udviklingsplan for Gelle-
rupparken og Toveshøj, især i forhold til 
renovering og nedrivning af flere blokke. 
Afdelingsbestyrelsen efterlyser mere 
dialog og inddragelse fra foreningsbesty-
relsen og kommunen, og understreger, at 
hvis dommen mod ghettoloven falder ud 
til fordel for beboerne, kan det medføre 
store ændringer i planerne.

Det er vigtigt, at staten dækker even-

tuelle tab, så det ikke går ud over huslejen 
eller beboernes økonomi.

 
Regnskab
Budget er først på dagsordenen til 
efteråret, men regnskabet for 2024 skulle 
godkendes. Administrationschef Susanne 
Witting fremlagde budgettet, der afslørede 
et overskud på 163.835 kroner. Det var der 
ingen beboere, der stillede spørgsmål til, 
og det blev også stemt igennem.

Forslag
Der var fire forslag på mødet. Det første 
handlede om etablering af fibernet i afde-
lingen. Det var også det forslag, der var 
mest debat og usikkerhed omkring. 

På det seneste afdelingsmøde blev det 
besluttet, at administrationen sammen 
med afdelingsbestyrelsen skulle under-
søge muligheden for at købe det TDC-ejede 
fiberanlæg i afdelingen. Det har dog 
vist sig, at det ikke er muligt at overtage 
anlægget til en attraktiv pris. Derfor 
foreslås det nu, at afdelingen etablerer sit 
eget fiberanlæg, hvor Bolig-net Aarhus har 
afgivet det bedste tilbud.

Som forslaget lød, skulle det nye fibe-
ranlæg blive indpasset i renoveringen af 
de fem høje blokke og følge deres tidsplan. 
For de øvrige blokke laves en særskilt 
tidsplan sammen med leverandøren. 

Men afdelingsbestyrelsen havde også 
stillet forslag, der gik ud på, at der var en 
hurtigere udrulning af internet, så det 
kunne ske hurtigere, så de blokke, der 
skulle sidst renoveres, ikke skulle vente 
fem år. Det fik tilslutning af beboerne. Der-
efter blev det samlede forslag godkendt.

Overdækning, valgprocedure og 
udlejningsregler
Derefter støttede beboerne afdelingsbesty-
relsen i at presse kommunen i, at der skal 
være overdækning på alle stueterrasser 
ved kommende renoveringer – ligesom 
det allerede er gjort i blok B4. Der blev også 
vedtaget reviderede priser for udlejning 
af Samlingshusets sale, og endelig blev 
der også besluttet en ny valgprocedure for 
valg til afdelingsbestyrelsen, der allerede 
blev taget i brug ved valget senere på 
aftenen. 

Valg
Der skulle vælges hele 10 medlemmer til 
afdelingsbestyrelsen, og 11 stillede op, 
så de mange stemmetællere måtte sidde 
og tælle, langt tid efter de flere beboere 
var taget hjem. Her blev følgende valgt: 
Helle Hansen, Ezzeddine Azzam, Ingrid 
Kristiansen, Abir Jehar Nasser, Khaled 
Khan, Ali Khalil, Souheir Nasser, Chadi Ali 
Kayed, Mahammad Bille, Omas Shirwa. 
Svend Musaeus blev førstesuppleant.

Der skulle også vælges repræsentanter 
til Skræppebladets redaktion, og her blev 
Helle Hansen, Ingrid Kristiansen og Jeppe 
Just genvalgt.

Stemmeudvalget er klar til at tage den røde stemmeboks med ud for at tælle stemmer.

Beboermødet er populært i Gellerup, 
hvor der var fyldt i den store sal.

Cirka 1.038 lejligheder.
1 til 5 værelser.
31 - 148 m².
Adresser: Jettesvej, Lottesvej, Inger 
Christensens Gade, Gudrunsvej.

Afd. 4, Gellerupparken

 afdeling 4 · 1.038 boliger · Brabrand  GELLERUPPARKENGELLERUPPARKENGELLERUPPARKEN GELLERUPPARKEN afdeling 4 · 1.038 boliger · Brabrand
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Regnskabet blev forkastet i Holmstrup
Stort fremmøde og livlig debat

tekst Jens Skriver, foto Mogens Nielsen

Omkring 60 beboere deltog i 
beboermødet i Holmstrup, som var 
præget af et stort engagement og 

mange spørgsmål – også selvom sagen 
om råderet først skal behandles til efter-
året. Mødet blev styret med sikker hånd af 
dirigent Mads Kjeldgaard.

Beretning
Edvin Juhl fremlagde afdelingsbestyrel-
sens mundtlige beretning som supplement 
til den skriftlige version. Han oplyste, 
at en ny driftsleder tiltræder den 1. maj. 
Der er dog forsinkelser på den planlagte 
vedligeholdelse. Til gengæld er altanreno-
veringerne gået over al forventning – 17 
ud af 19 altaner er nu fornyet.

En ny tilstandsrapport har vist, at 
facadernes puds ikke holder, og ventila-
tionen er fortsat ikke udbedret, da det er 
vanskeligt at få adgang med lift til tagene. 
Vinduespartierne kan først udskiftes i 
2042/43. Selvom træværket er i bedre 
stand end forventet, er der stadig behov for 
enkelte reparationer.

Der er uenighed i bestyrelsen om 
udskiftning af altankummer. Udgifterne 
til affald er steget markant – fra ca. 
450.000 kr. årligt til 200.000 kr. mere – bl.a. 
på grund af flere containere og højere 
kørselsomkostninger. Man vil derfor 
forsøge at klare sig med færre containere 
fremover. Farligt affald skal indtil videre 
afleveres på genbrugsstationen.

Grøn pleje af udearealerne bliver 
varetaget så billigt som muligt. På vest-

siden beskæres træer, og dræn forbedres. 
Råderetskataloget fra 2019 gælder fortsat, 
trods administrationens udlægning. Afde-
lingsbestyrelsen arbejder desuden aktivt i 
Hasle Fællesråd for at få dæmpet trafikken 
på Jernaldervej.

Peter Iversen tilføjede, at der arbejdes 
på en ny vinterordning, da der efter 
beboernes opfattelse bliver brugt for meget 
vejsalt. Der undersøges også alternative 
måder, hvorpå beboerne kan kontakte 
driften.

Debat
Debatten bød på spørgsmål om asbest og 
elsikringsplader. Teknisk afdeling oplyste, 
at asbest bliver fjernet, hvis der opstår rev-
ner. Edvin Juhl nævnte, at den oprindelige 
elinstallation var kaotisk.

Kurt Åbo Møller gjorde opmærksom på, 
at reglerne for depositum blev håndhævet 
meget forskelligt. Synsafdelingen blev 
beskyldt for at nægte tidligere tilladelser 
– på trods af at disse var givet mundtligt. 
Afdelingsbestyrelsen oplyste, at Kurt har 
søgt om lovliggørelse af de ændringer, han 
har foretaget.

Beretningen blev herefter godkendt.

Regnskab forkastet
Edvin Juhl fremlagde også regnskabet, 
som i store træk lå tæt på det budgette-
rede. Han afsluttede dog med en skarp 
kritik: To beboere har fået medhold i 
boligretten, og det har påført afdelingen en 
ekstraudgift på over 50.000 kr. Et køkken 
var vurderet misligholdt for 8.000 kr., men 

beboerne blev pålagt et væsentligt større 
beløb under råderetten. Derfor kunne han 
ikke stå inde for regnskabet.

Troels Jørgensen gjorde desuden 
opmærksom på, at der bruges alt for meget 
vaskemiddel i fællesvaskeriet. Der er 
aftalt møde med Nortec, som har leveret 
maskinerne.
Afstemningsresultat:

Regnskabet blev forkastet med 36 
stemmer imod, 29 for, og 15 undlod at 
stemme.

Valg til afdelingsbestyrelsen
Valget gav følgende resultat:
•	 Rudolf Bay – 68 stemmer (valgt)
•	 Edvin Juhl – 65 stemmer (valgt)
•	 Peter Iversen – 57 stemmer (valgt)
•	 Helle Månsson – 41 stemmer (valgt 

som 1.-suppleant)

Eventuelt: Alt fra japansk pileurt til 
trailerparkering
Under eventuelt blev der drøftet emner 
som japansk pileurt og legepladser. En 
beboer efterlyste en trailerparkerings-
plads. Mødet blev afsluttet i god ro og 
orden.

Holmstrup Beboerforening, også 
kaldet ”Klubben”, har nu ”kun” 
åbent fire dage om ugen: torsdag, 

fredag, lørdag og søndag. 
”Det er besværligt at hente øl i Bilka, og 

der er for få folk til at passe baren,” siger et 
medlem. 

”Ikke desto mindre er der 55 med-
lemmer, selvom måske ikke så mange 
kommer eller er frivillige,” siger Rikke 
Birkholm fra bestyrelsen. 

”Ikke mindst om søndagen er der 
imidlertid stor aktivitet.”

I det første lokale er der opstillet en bar. 

Billard.Billard.Ved baren.

Ved baren.

Samvær og 
aktivitet

I lokalet ved siden af er der billard — her 
må der ryges. Det koster 100 kr. om året 
at være medlem, og man får noget for 
pengene.

Aktiviteter
Medlemmer kan købe øl, vand og vin, 
mens kaffe og wi-fi er gratis. Den sidste 
lørdag i måneden er der gratis mad. Om 
søndagen kan der raffles om priserne på 
øl og vand. 

Der er også billardturnering, ligesom 
der afholdes forårs- og efterårsturneringer 
i billard med gevinster og mad. Før som-

merferien arrangeres en rafleturnering. 
I december er der pakkekalender, og 

lørdagen før juleaften serveres der æble-
skiver og gløgg. Hertil kommer julefrokost 
og påskefrokost. 1. maj markeres også 
stadig.

”Vi er nødt til at holde gang i det,” 
siger Rikke, ”og vi tager hånd om 
medlemmerne. Det kører så godt, at de to 
sidste generalforsamlinger kun varede 20 
minutter.”

Den søndag, jeg er der, er der fuld 
gang i billard, og Kim Jørgensen giver en 
omgang til hele klubben.

tekst og fotos Jens Skriver

HOLMSTRUPHOLMSTRUP  afdeling 6 · 402 boliger · Aarhus V

Antal boliger: 402
Størrelser: 1 til 5 værelser
Areal: 45 m² – 135 m²
Adresse: Jernaldervej, Aarhus V

Afd. 6, Holmstrup

afdeling 6 · 402 boliger · Aarhus V  HOLMSTRUPHOLMSTRUP

Altanrenoveringerne er i fuld gang og kører over 
al forventning. Foto Ulrik D-H.

Få direkte nyt fra Skræppebladet
Tilmeld dig Skræppebladets nyhedsbrev
Bliv en af de første, der læser med i Skræppebladet, 
og få tips om alt det nye og aktuelle på mail. 

Tilmeld dig Skræppebladets nyhedsbreve
skraeppebladet.dk/nyhedsbreve

Holmstrup Beboerforening i fuld vigør
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Biodiversitetsbedet var stadig temmelig 
bart, da Skræppens udsendte var forbi.

Forårssol på Hasselhøj.

tekst og fotos Jeppe Just

Med 17 beboere på plads i afdelin-
gens fælleshus kunne afdeling 
7’s beboermøde begynde. 

Axel fra afdelingsbestyrelsen fremlagde 
beretningen, først med en kort status på et 
nyt biodiversitetsbed.

”Hvis nogen vil lave flere bede, er de 
velkomne,” lød det med en understregning 
af, at det ikke er et arbejde, bestyrelsen vil 
tage op. 

Beboerne fik også besked om en næsten 
færdig aftale med Kredsløb om, at der skal 
laves nedgravede containere i afdelingen, 
samtidig med at alle parkeringspladser 
bibeholdes. Der er også en ny løsning på 
vej for storskrald, som desværre betyder, at 
der skal fældes nogle halvstore træer. 

Bestyrelsen har besluttet at sælge afde-
lingens lånetrailer – den er for dyr i drift. 

Afslutningsvis fik beboerne en kort ori-
entering om, at der bliver malet træværk 
på husene i den kommende tid, og at der er 
kommet nye regler for byggetilladelser til 
private haveskure.

Beretningen gav anledning til et par 
uddybende spørgsmål, inden mødet kunne 
fortsætte.

Stort overskud 
I afdeling 7 kan man glæde sig over at 
have klaret 2024 med et af boligforenin-
gens bedste regnskaber. Til beboernes 
store glæde kunne Susanne Witting fra 
administrationen redegøre for et overskud 
på hele 317.000 kr. 

Overskuddet skyldes primært, at 
udskiftningen af døre og vinduer blev 
billigere end forventet, og at man har 
ventet med at optage lån til nu, hvor man 
har regnskabet på plads. 

Den samlede anlægssum blev 1,2 mio., 
og det beløb kan lånes i afdelingens egne 
midler – i modsætning til de 1,5 mio., der 
var budgetteret med, og som man skulle 
have lånt udefra. 

Det giver en stor besparelse på renterne 
og god stemning til beboermødet.

Dyr til debat
Hasselhøjs beboere skulle tage stilling til 
to forslag, som begge drejede sig om dyr. 

Det første var stillet af boligforeningen 
og var en rettelse af husdyrreglementet i 
anledning af, at afdelingens ungdomsboli-
ger har skiftet status til familieboliger. 

Efter en lille debat om dyrevelfærd og 
menneskers forhold til deres hunde blev 
forslaget vedtaget med stor opbakning, så 
det nu er tilladt at have to husdyr i de store 
boliger, men kun ét i de små (som før var 
ungdomsboliger). 

Det andet forslag var stillet af en beboer 

og gik på at forbyde fodring af fugle, da 
det tiltrækker rotter. Én beboer ytrede et 
decideret had til fugle og støttede forslaget 
alene af den grund.

”Alle de skadedyrsbekæmpere, jeg 
snakker med siger: Fodrer du fugle, så 
fodrer du rotter,” lød det fra driften, med 
opfordring til at stemme for. 

Forslaget blev enstemmigt vedtaget, 
så selvom mange af vores småfugle har 
det svært i de her år, er det nu slut med 
fuglekugler i afd. 7, takket være rotterne.

Spis lige op
Mødet gik hurtigt, og stemningen var 
næsten høj efter det flotte regnskab. 

Inden beboerne havde set sig om, 
var der gået tre kvarter, og efter en kort 
tavshed under eventuelt, kunne afdelings-
formand Heidi Hølmer-Hansen afrunde 
mødet med ordene: 

”Spis lige op af snacksene.” 
Og en sidste kommentar fra dirigenten: 

”Bare bliv ved sådan her, det går jo godt.”

”Det går jo godt”

Kampagne for den gode tone en succes
Flere deltager i frivilligt arbejde i Sonnesgården

tekst Helle Hansen, foto Eigil Lyhne

Onsdag den 9. april holdt 
Sonnesgården afdelingsmøde i 
Fælleshuset. Og det var en tilfreds 

næstformand, Bent Jensen, der på vegne 
af afdelingsbestyrelsen kunne aflægge 
beretning om, at afdelingen har gang i en 
positiv udvikling med på fokus på fælles-
skab, bæredygtighed og forbedringer.

En kampagne for en god tone i bolig-
området har haft mærkbar effekt: Flere 
beboere deltager nu aktivt i det frivillige 
arbejde med at passe på afdelingen. Så 
der er store forventninger til deltagelsen i 
de have- og maleropgaver, som forventes 
udført i maj og juni.

Bestyrelsen kunne også berette om 
andre forbedringer og initiativer i afdelin-
gen. Affaldssorteringen fungerer generelt 
godt, men der er bestilt ekstra kuber 
til plastik og karton. Og beboerne blev 

opfordret til at benytte nærliggende 
molokker, hvis de faste beholdere 
er fyldte, og så skal man huske at 
sortere farligt affald korrekt. 

Sonnesgårdens bestyrelse er i 
fortsat dialog med DSB og Aarhus 
Kommune om fremtiden for det 
nærliggende DSB-areal. Og på 
energifronten har stigende varme-
priser sat sine spor, men et problem 
med manglende varmt vand i 
gæsteværelserne er blevet løst ved 
at installere en ny termostat.

Udlejningen af gæsteværelser og 
fælleshus vil fremover blive styret 

af Brabrand Boligforening. Det foreslås 
også, at det fremover kun er hele fælleshu-
set, der kan lejes.

Om det er muligt at overdække atrium-
gården er stadig uafklaret, og så er pro-
jektet med gavlmalerier desværre droppet 
på grund af manglende finansiering. Til 
gengæld forventes det, at ladestanderne 
til elbiler snart kommer i drift. Og så er 
der stadig flere vedligeholdelsesopgaver i 
støbeskeen såsom maling, reparationer og 
forbedring af ventilation og fuger, varslede 
Bent Jensen, der benyttede lejligheden 
til at takke Brabrand Boligforening, ser-
vicecentret og de mange frivillige beboere 
for deres indsats. Næstformanden sluttede 
med at oplyse, at næste afdelingsmøde 
er planlagt til mandag den 1. september 
klokken 16.00.

God aktivitet i udvalgene
Seniorforeningen har holdt general-
forsamling og planlægger udflugter til 
Jelling og Clay Keramikmuseum samt en 

sommerfest. Der arbejdes på at reducere 
antallet af arrangementer og i stedet 
styrke de mere uformelle cafémøder.

Det Grønne Udvalg takkede både frivil-
lige og servicecenteret for deres indsats. 
Lindetræerne er atter blevet stynet, og 
hele 54 beboere deltog i årets havedag, 
hvor der blev plantet nye buske og et 
figentræ. Petanquebanen er renoveret, og 
nye planter og refleksbånd er blevet sat op 
ved hovedindgangen. De historiske sten 
fra parkeringspladsen er flyttet til nye pla-
ceringer, og endelig er et børnesikret skab 
til farligt affald sat op. På 4. sal er altanen 
blevet renoveret, men der mangler stadig 
en ansvarlig for vanding af planterne. Og 
så er der mange, der har meldt sig til at 
male plankeværk.

Regnskab viser stabil økonomi
Sonnesgården kom ud af 2024 med et 
overskud på 215.072 kroner, der er opstået 
blandt andet på grund af besparelser 
på renovation og nogle kursgevinster. 
Administrationschef Susanne Witting 
vurderede, at afdelingens økonomi er sta-
bil, så hun forventer ikke, at der kommer 
huslejestigninger i 2026. Regnskabet blev 
godkendt uden bemærkninger.

Næstformand Bent Jensen taler.

afdeling 22 · 95 boliger · Aarhus C  SONNESGÅRDENSONNESGÅRDENHASSELHØJ HASSELHØJ afdeling 7 · 101 boliger · Hasselager

Hasselhøj er opført i 1984 og består af 
101 boliger i størrelsen 1 - 5 rums fra 49 - 
129 m². Boligerne er udformet som små 
rækkehuse, hvoraf de fleste er i 1½ plan.
Adresse: Hasselhøj, 8361 Hasselager

Afd. 6, Hasselhøj

Hyggeligt, hurtigt beboermøde med 
flot regnskab i afdeling 7, Hasselhøj

95 seniorboliger, hvor 71 er medejerboli-
ger, og 24 er almindelige udlejningsboli-
ger. Sonnesgården byder på lejligheder 
fra 69 m² til store penthouselejligheder 
på fjerde sal på 110 m². 
Adresse: Sonnesgade 14, 8000 Aarhus C

Afd. 22, Sonnesgården
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Stor tilslutning til klassisk koncert i 
Sonnesgården den 16. marts
tekst og fotos Eigil Lyhne

Søndag den 16. marts 
havde Sonnesgårdens 
Seniorforening indbudt 

til en klassisk koncert med 
pianisterne Minako Jensen og 
Heine Skov Jensen.

Godt 50 beboere og gæster 
havde taget imod indbydelsen.

Der blev blandt andet spillet 
værker af Liszt, Moszkowski 
og Tjajkovskij. En forrygende 
koncert, der vil blive gentaget 
i år 2026.

Spader, sæbe og smil – beboerne i 
Sonnesgården gik til den med energi 
og fællesskab på grøn havedag, 
hvor både blomsterbede, borde og 
vinduer fik en kærlig hånd.

SONNESGÅRDEN SONNESGÅRDEN afdeling 22 · 95 boliger · Aarhus C afdeling 22 · 95 boliger · Aarhus C  SONNESGÅRDENSONNESGÅRDEN

Grøn havedag  
i Sonnesgården
Høj aktivitet
tekst og fotos Eigil Lynne 

Den 7. april afholdt det grønne 
udvalg i Sonnesgården grøn have-
dag med 54 ivrige beboere. 

Aktiviteten var høj, og der blev plantet 
og gravet, så det var en fornøjelse. Stole og 
borde blev vasket af, og vinduer og gæste-
værelser fik en kraftig overhaling. 

Det var dejligt at se, at så mange vil 
deltage i at holde vores fælles haveareal i 
orden, så vi kan modtage de kommende 
forårsdage med glæde og optimisme.

Dagen sluttede med en velfortjent 
frokost.
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Nej til hund og kat i Havnehusene
Jubilæum, port, repræsentation og oplyst beboerdemokrati på dagsordenen

af Peter Holm Stampe, arkivfoto Ulrik D-H

Ved beboermødet i afdeling 31 den 
7. april var der et godt fremmøde 
og en behagelig atmosfære. For-

mand Thor Utting lagde ud med at berette, 
at to af bestyrelsens medlemmer fra ung-
domsboligerne er fraflyttet, og et medlem 
har trukket sig på grund af sygdom. Med 
de ordinære tidsbegrænsede perioder for 
medlemskab af bestyrelsen betyder det, at 
der senere på mødet vil være valg til alle 
poster.

Thor fortalte, at bestyrelsen under 
punktet ”åben dør” før bestyrelsesmøder 
sammen med nogle af de unge beboere har 
haft drøftet problematikker om oprydning 
og fri brug af 11. sal. Bestyrelsen håber på 
en fortsat god dialog om 11. sal, så fælles-
rummet kan blive attraktivt for de unge.

Gæstelejligheden er i god drift, der er 
kun få episoder med lettere rengørings-
svips. Stor ros til tilsynsteamet, der gør det 
fremragende. Af specifikke indsatser og 
sager nævnte Thor, at der med succes er 
etableret leje af cykelparkering, så der nu 
er orden ved cyklerne. Serviceteamet har 

gjort en stor indsats med både opsætning 
og nummerering af stativer samt en 
tiltrængt rengøring.

Thor fortalte derefter, at gården er en 
uafsluttet opgave, der er op ad bakke. 
Bestyrelsen måtte konstatere, at tilbuddet 
fra gartneren ikke var blevet nærlæst, 
og der var blevet etableret en løsning, 
der gik helt på tværs af beslutningen på 
afdelingsmødet i september 2024. Derfor 
blev opgaven løftet op i bestyrelsen, som 
hurtigt fik rettet op på fadæsen. Vi er 
stadig ikke i mål, heller ikke økonomisk, 
skønt servicecentret har fundet pengene 
til første etape, forklarede Thor, der 
fortsatte med at fortælle om det grønne 
team, der vil plante bunddæksplanter og 
vedligeholde bedene for ukrudt. Derved 
minimeres udgiften til færdiggørelsen 
af bedene. Det forventes, at der om to år 
vil være et minimum af arbejde med at 
vedligeholde. 

Afslutning på gammel sag
Sagen om de kolde gulve er slut. Ikke 
med afkølingen, men sagen er løst med 
en erstatning på 200.000 kroner til afde-

lingen. Det er besluttet med kuratoren for 
konkursboet efter Dansk Boligbyg. Klart 
et utilfredsstillende beløb for afdelingen, 
men vi har ligget langt nede i prioriterin-
gen af kreditorer, forklarede Thor.

Til sidst lød en særlig tak til Aktivi-
tetsudvalget, der har gjort hverdagen lidt 
mere festlig for alle. I forbindelse med 
10-års jubilæet er bestyrelsen fusioneret 
med aktivitetsudvalget. Håbet er, at flere 
frivillige vil deltage i arbejdet med at lave 
et flot arrangement. 

Som bonusinformation blev det oplyst, 
at Thor Utting på generalforsamlingen 
i Fællesrådet Aarhus Ø blev valgt som 

suppleant. Her er meget at tage fat på: 
Pier 3, Bus 3A’s rute, infrastruktur og 
trafikpropper, alt sammen meget relevant 
for Havnehusene. 

Bestyrelsens beretning blev godkendt, 
og det gjorde regnskabet for 2024 også. 
Administrationschef Susanne Witting 
gennemgik regnskabet. Uden at gå i 
detaljer var det væsentligste, at kurstabet 
fra 2022 er næsten hentet ind, der mangler 
dog stadig 200.000 kroner, men disse 
forventes snart at blive indtjent.

To gange nej til hund og kat
Et forslag om at måtte holde en lille 
hund eller kat i Havnehusene fik ikke 
opbakning. Umiddelbart derefter blev der 
også stemt nej til et forslag om, at hund 
og kat alternativt skulle være velkomne i 
ungdomsboligerne.

Herefter skulle beboermødet behandle 
et forslag om at pålægge afdelingsbesty-
relsen at arbejde for ligestilling, så det 
sikres, at samtlige registrerede beboere 
i et lejemål kan modtage materiale på 
egne tilmeldte mail. Alle beboere skal 
også have adgang til relevant information 
ved brug af MitID på boligforeningens 
hjemmeside. 

Administrationen havde i bemærknin-
ger til forslaget skriftligt gjort opmærk-
som på, at Brabrand Boligforening har et 
IT-system, der kaldes EG-bolig. Det blev 
oplyst, at systemet p.t. kun kan håndtere 
at sende beboerinformation ud til lejer 1. 
Men EG-bolig er i gang med at udvikle en 
løsning, så både lejer 1 og lejer 2 kan mod-

tage samme information. Tidshorisonten 
er dog ukendt. Forslaget endte med ikke at 
blive sendt til afstemning, men der arbej-
des videre på at få skabt ligestilling.

Sikring af repræsentation
Dernæst skulle beboermødet behandle et 
forslag om ændring af forretningsordenen 
omkring valg af repræsentanter til Bra-
brand Boligforenings repræsentantskab. 
For at sikre, at Havnehusenes fem pladser 
løbende er besat i foreningens øverste poli-
tiske organ, blev det forslået at lave en ny 
prioriteret liste over, hvordan medlemmer 
til repræsentantskabet udpeges. Første 
prioritet har bestyrelsens fem medlemmer, 
dernæst udpeges afdelingens suppleanter 
i prioriteret rækkefølge. Hvis der stadig er 
ledige pladser, udpeges to-tre beboere, der 
kan træde til ved frafald. Forslaget blev 
vedtaget, således at der senere på mødet 
senere skulle vælges to-tre beboere til at 
stå standby til repræsentantskabet.

Tid til udskiftning af port til p-kælderen
I Havnehusene har beboere af og til 
oplevet, at porten til p-kælderen har 
været defekt, så biler har været spærret 
inde. Porten, der snart er 10 år gammel, er 
ikke en decideret port til p-kælder, men 
et sikkerhedsgitter til butiksvinduer. Så 
det er ikke er beregnet til 50-100 op- og 
nedrulninger i døgnet, men måske snarere 
2-4 op- og nedrulninger. Det blev forslået 
at købe ny p-kælderport af højere kvalitet, 
så beboerne ikke skal frygte ikke at kunne 
køre ud. 

Administrationen oplyste, at der ikke 
er henlagt nok til at udskifte porten via 
henlæggelserne. Prisen for en ny port 
er 80.000 kroner, som påvirker huslejen. 
Beløbet kan lånes i afdelingens egne 
midler med en tilbagebetalingstid på to 
år. Huslejekonsekvens lyder på 13 kroners 
stigning i to år for en lejlighed på 50 kva-
dratmeter, mens stigningen er 24 kroner 
for en lejlighed på 95 kvadratmeter.

Formand Thor Utting foreslog, at 
bestyrelsen i løbet af det næste halve år 
vil holde øje med porten, og at porten skal 
evalueres til afdelingsmødet senere på 
året. Det blev besluttet ikke at stemme om 
forslaget, men afvente evalueringen til 
efteråret. 

Havnehusene kan snart fejre 10-års 
jubilæum, og det skal fejres. Afdelingsmø-
det gav bestyrelsen accept til et overtræk 
på op til 15.000 kroner til at holde jubilæet 
for.

Valg og udpegningsliste
Thor Utting blev genvalgt til formand 
for afdelingsbestyrelsen, mens der var 
genvalg af Anette Holm og Hans Hviid og 
nyvalg af Lærke Ager Jørgensen og Sofie 
Lundgren. Som suppleanter blev valgt 
Finn Larsen, Malthe Skov Bjerregaard  
og Sebastian Frøhlke, der selv afklarer 
rækkefølgen. Per Barnung står standby 
til repræsentantskabet, som det var blevet 
vedtaget tidligere på mødet. 

Under eventuelt blev Rita Leth og 
Cecilie Bak Klemens udpeget til aktivitets-
udvalget.

Cafedag om affaldssortering i Sonnesgården
tekst og fotos: Eigil Lynne 

 

Den 6. maj holdt Seniorforeningen 
en cafedag i Sonnesgården, hvor 
dialog om affaldssortering med 45 

beboere blev en stor succes.
 Serviceleder Betina Hassing stillede 

gode spørgsmål til os beboere om den 
måde, vi affaldssorterer på. Det blev der en 
god dialog ud af, og alle blev klogere. 

 Konklusionen blev, at vi skal lægge 
så meget affald i de rigtige kuber, så 
mængden af affald, der i dag lægges til 
storskrald minimeres. 

Vi skal også blive bedre til at lægge 
ting, vi ikke mere selv bruger, i et område 
til genbrug, så andre beboere kan få nytte 
af disse.

En vigtig dag, der kan resultere i, at 
mere affald går til genbrug til fordel for 
alle os i Sonnesgården og hele samfundet.
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189 lejemål 
83 er familie- og +55-boliger,  
de resterende 106 er ungdomsboliger. 
Adresser: Dagmar Petersens Gade 72-80, 
Esther Aggebos Gade 3, 7 og 9 og Bern-
hardt Jensens Boulevard 95, Aarhus Ø.

Afd. 31, Havnehusene
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Nu tages første spadestik til 
nye træhuse i Hasselager
Brabrand Boligforening og Boligforenin-
gen Århus Omegn har gang i boligbyggeri 
på fælles byggegrund. 120 helt nye almene 
boliger i seks punkthuse vil stå klar på 
toppen af Kolt Østerparken i Hasselager, 
når nyt byggeprojekt er færdigbygget.
Din vis, 13. maj

Mistænkeligt forhold: Politiet 
rykker ud til basar
Flere patruljevogne, en ambulance og 
lægebiler er rykket ud, efter politiet fik en 
anmeldelse om et mistænkeligt forhold 
ved Bazar Vest.
TV2 Østjylland, 10. maj

Placeringen af motorvejen uden 
om Aarhus gav voldsom debat
Historisk gennemgang: Mange faktorer 
påvirkede holdninger og diskussioner, og 
bølgerne gik højt. Op gennem 1970’erne 
var der en stigende miljøbevidsthed, som 
i første omgang koncentrerede sig om 
trafikkens støjpåvirkninger bl.a. på de 
nyopførte etageboliger i Gellerup, skriver 
Aarhus Stadsarkiv.
Din Avis, 10. maj

Færdselspoliti i Aarhus V
Under indsatsen blev der registreret 33 
sigtelser fordelt på 25 borgere. Blandt de 
mange forseelser blev en motorcyklist 
standset efter at have kørt cirka 30 
meter på ét hjul på Jernaldervej. Andre 
overtrædelser var bl.a. kørsel i busbane, 
manglende brug af sikkerhedssele, brug af 
håndholdt mobiltelefon, og besiddelse af 
lattergas.
Vores Aarhus, 9. maj

Debat: Lad os give 
Generationernes Hus fred
Generationernes Hus er ramt af alvorlige 
problemer, men ideen om et fællesskab 
mellem unge og ældre er stadig værd at 
kæmpe for. I stedet for mere kontrol og 
udskiftning af ledelser, har huset brug 
for ro, tillid og tid til at finde fodfæste. 
Hvis vi lærer af fejlene og lytter til både 
medarbejdere og pårørende, kan Genera-
tionernes Hus stadig blive et forbillede for 
fremtidens velfærd.
Jyllands-Posten, 8. maj

Endnu en ”hemmelig” moske
Ved nytår var det i Brabrand. Nu er det ved 
Langkærparken, et mødested er kommet 
i myndighedernes søgelys med ulovlig 
moske hos ”Kvindelig Kultur Forening”, 
der selv menern, de er udsat for hetz.
TV2 Østjylland, 8. maj

Luk Grimhøjmoskeen, udvis 
kriminelle indvandrere og luk 
grænserne. 
Debatindlæg af Michael Nedersøe (DF): 
For ti år siden troede man, at nye boliger, 
grønne områder og bedre belysning i Gel-
lerup kunne løse integrationsproblemerne. 
I dag ved vi, at det ikke virker.
Din Avis, 8. maj

Næsten hver femte ikke-vest­
lige indvandrer i Aarhus er på 
førtidspension
Aarhus er kraftigt overrepræsenteret på 
listen over ikke-vestlige indvandrere på 
førtidspension. ”Hvis der er en stor andel, 
som ikke går på arbejde, så er det jo ikke 
godt for integrationen,” siger seniorøko-
nom i CEPOS Niklas Praefke
Aarhus Stiftstidende 8. maj  (kræver abonnement)

Hjælp til kulturstøtte
Vil du søge Gellerup Kulturmidlers store 
pulje? Er du interesseret i at høre andre 
ansøgeres ideer? Så skal du med til pitch
møde på Gellerup Bibliotek. Det foregår 
efter sommerferien: 15. september 2025. 
Gellerup Bibliotek, 6. maj

Venstre vil sælge Jægergården 
og flytte jobs til Gellerup
Venstre foreslår salg af jobcenter-ejendom 
for at bekæmpe stort millionunderskud. 
Den reducerede medarbejderstab kan 
genhuses i det kommunale domicil 
Blixens i Gellerupparken, hvor der er ledig 
kapacitet.
Din Avis, 13. april

Politikere på besøg på FGU 
Aarhus Vest
Sofie Lipper, MF, og rådmand Thomas 
Medom besøgte FGU Aarhus Vest – midt-
byafdelingen, der er flyttet til Gellerup. 
Politikerne besøgte bl.a. RAP-holdet.
FGU.aarhus på Instagram, 30. april

Kommende EU-dom: Aarhus-
politikere stærkt bekymrede
Aarhus Kommune er ”stærkt bekym-
ret” for, hvordan en kommende dom fra 
EU-domstolen kan komme til at påvirke 
milliarddyre projekter i den vestlige del af 
byen. For Aarhus Kommune er der meget 
på spil, hvis EU-Domstolen i Luxembourg 
inden længe underkender den danske 
”ghettolov”. Borgmester og rådmænd har 
nu henvendt sig til ministeren.
TV2 Østjylland, 19. april

Der bygges for dyrt og for småt 
i Gellerup, på Aarhus Ø, Lisbjerg
Leder: Både unge og ældre flokkes om de 
få parcelhuse, som er i Aarhus. Samtidig 
bygges der mange små og dyre boliger, 
som er svære at sælge/ leje ud. 

Boligprisernes himmelflugt jager 
borgere, som Aarhus kunne få mange 
skattekroner ud af i mange år, langt væk.
Aarhus Stiftstidende, 24. april

Gellerup skal rebrandes med 
nyt navn ”Brabrandsbjerg”
Debat: Start forfra! Det at behandle sociale 
problemer med bulldozere og bygge nye 
betonbyggerier med ringere boliger, med 
mindre altaner, mindre elevatorer, mindre 
dagslys virker som en idiotisk leg med 
menneskers liv.
DinAvis 30. april

TV 2’s ”Ghetto”-dokumentar 
tegner et skræmmebillede, vi 
kender i forvejen
Hvad er der sket i Gellerupparken siden 
”Moskeerne bag sløret”? TV 2 følger 
ambitiøst op på hitdokumentarserien fra 
2016 med ”Ghetto”, der dog ikke er lige så 
hårdtslående.
Jyllands-Posten, 27. marts (kræver abonnement)

Ghettoliste-finten fra Ishøj
I Ishøj Kommune har man bedt første
generationsindvandrere i Vejleåparken om 
at finde uddannelsesbeviser frem fra deres 
oprindelseslande og fået dem godkendt.
Og vupti røg byggeriet af listen over paral-
lelsamfund.
Jyllands-Posten, 3. december (kræver abonnement)

Bydelsmødre ønsker 
skole-henvisning 
afskaffet 
Nu skal byrådet diskutere 
ordningen 
af Peter From, gellerup.nu

Bydelsmødrene i 8220 opfordrer Aarhus 
Byråd til at afskaffe skolehenvis-

ningsordningen, hvor 222 børn dagligt 
sendes med bus til skoler uden for deres 
lokalområde. Ifølge TrygFondens forsk-
ning har ordningen ikke haft den ønskede 
effekt: Tosprogede børn lærer mindre og 
trives dårligere, når de henvises til andre 
skoler end deres lokale.

Bydelsmødrene kritiserer især sprog-
screeningen, som skaber frustration og 
uro blandt familierne, og mener, at ordnin-
gen diskriminerer børn på baggrund af 
etnicitet.

Radikale Venstre, Alternativet og 
Enhedslisten foreslår, at de 6-7 mio. kr., 
der bruges årligt på bustransport, i stedet 
investeres i at styrke de lokale skoler, 
for eksempel med to-voksenordning og 
tættere forældresamarbejde.

Byrådsmedlem Mahad Yussuf (R) 
kalder ordningen uholdbar og håber på 
opbakning til at afskaffe den. 

Siden 2006 har kommunen sprog
screenet alle børn med dansk som andet
sprog, og børn med stort sprogstøttebehov 
mister det frie skolevalg, hvis klassen 
overstiger 20 procent med 
behov.

Forslaget om at droppe 
ordningen er nu sendt 
videre til Børn og Unge-ud-
valget.

“Jeg elsker et land, der ikke elsker mig tilbage 
– hvad gør jeg?”

Glæde på Kløverskolen
16-18 elever starter til august i 0. klasse 

årskuldet til 0. klasse.
En særlig udfordring er, at kun 20 

procent af eleverne i 0. klasse må have 
behov for sprogstøtte, hvilket har betydet 
sprogscreening af alle flersprogede ansø-
gere. Nogle børn venter stadig på svar om 
optagelse. 

Helle Mønster er tilfreds med, at flere 
af de optagne børn kommer fra andre 
skoledistrikter, og at skolen ses som et 
attraktivt alternativ for familier i hele 
lokalområdet. Hun fremhæver, at 80 
procent af eleverne taler alderssvarende 
dansk, hvilket er en vigtig forudsætning 
for en god skolestart.

af Peter From, Gellerup.nu

SSkuespiller og instruktør Chadi Abdul 
Karim står bag teaterforestillingen 

“Gud Bevare Dan-
mark”, som handler 
om identitet, splittelse 
og håbet om at høre til.

Forestillingen 
følger en ung palæ-
stinensisk mand, 
født og opvokset i 
Danmark, der kæmper 
for at finde sin plads i 
samfundet.

Chadi bruger sin 

af Peter From, gellerup.nu

Kløverskolen i Gellerup åbner til 
august 2025, og forventningen er, 

at 16-18 elever starter i skolens første 0. 
klasse – mere end halvdelen af områdets 
børn i aldersgruppen

 Skoleleder Helle Mønster glæder sig 
over det høje elevtal, som er større end 
ventet, især fordi elevgrundlaget har 
været lavt efter nedrivninger og færre 
familieboliger i området. Oprindeligt 
var skolen bygget til ca. 600 elever, men 
kommunen har flere gange nedjusteret 
forventningerne, og kun 33 børn var i 

Den nye skole set oppefra.

egen historie som inspiration og ønsker 
at vise, hvor komplekst det er at bære flere 
identiteter. Han håber at skabe forståelse 
for, at mange palæstinensere har oplevet 
at være fordrevet og derfor lever med mere 
end én nationalitet. Samtidig oplever han 
diskrimination og modtager ofte hade-
fulde beskeder.

 Som barn forsøgte han og andre drenge 
at skjule deres palæstinensiske baggrund 
og sagde, de kom fra andre lande. Titlen 
“Gud Bevare Danmark” er både et håb 
og en sarkastisk konstatering: Hvordan 
elsker man et land, der 
ikke elsker én tilbage?

Forestillingen opføres 
i Gellerup og ledsages af 
panelsamtaler om forstå-
else og forsoning
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Tlf: 89 31 71 71
E-mail: brabrand@bbbo.dk 

Åbningstider:
Mandag-tirsdag: 10.00 - 14.00
Torsdag: 10.00 - 17.00
Fredag: 10.00 - 13.00
Onsdag kun telefonisk henvendelse kl. 10-12

www.aarhusbolig.dk
www.bbbo.dk

Afdelinger
Afdeling 12, Thorsbjerg: 
Esben Trige 
esbentrige@gmail.com

Afdeling 14,  
Borumtoften: 
P.t. Ingen bestyrelse

Afdeling 15, Hasselengen: 
Rene (Gumse) Rosted 
tlf. 23 21 82 38 
gumse1964@gmail.com

Afdeling 16,  
Seniorbo Voldbækhave: 
Ingen bestyrelse

Afdeling 17,  
Højriisparken: 
Gert Sørensen 
grms@mail.tele.dk

Afdeling 18, Lyngby: 
Dennis Laursen  
dennislaursen@gmail.com

Afdeling 19,  
Bronzealdervænget: 
Lærke Højbjerg 
laerke-1@hotmail.com

Afdeling 21, Hasselager: 
Bernadette Gissel  
bg@stofanet.dk

Afdeling 22,  
Sonnesgården: 
Jens Kragsnæs, tlf. 30 53 86 17 
wwwwww

Afdeling 23, Skovhøj: 
To kontaktpersoner: 
Søren Rasmussen 
tlf. 26 25 51 14 
sr.skovhoj231@gmail.com  
og 
Flemming Søgaard Jensen 

Afdeling 24, Skovhøj: 
Ingen formand eller  
kontaktperson

Afdeling 25,  
Østergårdsparken: 
Kontaktperson: 
Helena Salsgaard-Christensen

Afdeling 26,  
Kildeagervej: 
P.t. ingen formand

Afdeling 27,  
Tingskovparken 
To kontaktpersoner: 
Bente Rind Jensen 

Afdeling 29,  
Valdemars Have: 
Kontakt: valdemarshave1020@
gmail.com

Afdeling 30,  
Pilevangen: 
Per Tirstrup Nielsen 
tlf. 22 43 23 62 
ptirstrup@gmail.com

Afdeling 31,  
Havnehusene: 
Thor Utting, tlf. 42 79 69 30 
thorutting@gmail.com

Afdeling 32,  
Aarhus Kollegiet: 
2 kontaktpersoner i afd.best.: 
Cecilie Hendrich  
C.hendrich@hotmail.com 
og Juliane Schneider 
Cecillies@hotmail.com

Afdeling 33,  
Generationernes Hus: 
Anita Jensen 
tlf. 50 13 80 31 
dannyanita@outlook.dk

Astrid H. Jørgensen, afdeling 29
Mads B. Kjeldgaard, afdeling 11  
tlf. 50 37 66 65, madskjeldgaard@gmail.com

Youssef Abdul Khader 
afdeling 4, gnpy@hotmail.com
Laurits Bloch (suppleant), afdeling 2

Afdeling 1,  
Hans Brogesparken: 
Berit Bramm 
bestyrelsen.afd.1@gmail.com

Afdeling 2, Søvangen: 
Erik Bløcher  
erik.h.blocher@hotmail.dk

Afdeling 3,  
Skovgårdsparken: 
Sahra Mohamed  
sahra@afd3-bb.dk 
 
Afdeling 4,  
Gellerupparken: 
Helle Hansen, tlf. 27 83 27 82 
hhmh65@hotmail.com 

Afdeling 5, Toveshøj:  
Anett S. Christiansen  
tlf. 25 33 17 30 
nettanac@yahoo.dk

Afdeling 6, Holmstrup:  
Edvin Juhl (kontaktperson)  
Jernaldervej 215  
edvinjuhl@in-tvmail.dk

Afdeling 7, Hasselhøj: 
Heidi Hølmer-Hansen 
heidihh0804@gmail.com

Afdeling 8, Drejergården: 
Peter Holm Stampe  
tlf. 60 62 12 86 
phstampe105@gmail.com

Afdeling 10,  
Rødlundparken: 
Lene Debois Gjørup 
tlf. 60 95 17 43 
Lenedg@yahoo.dk 
 
Afdeling 11, Odinsgård: 
Mads B. Kjeldgaard 
tlf. 50 37 66 65 
madskjeldgaard@gmail.com

Rådgivning m.v.
Beboerrådgivningen 
Det Boligsociale Hus  
Sports- og Kulturcampus 
Karen Blixens Boulevard 23, 1 
Kontakt Pernille Weber Graver-
sen, tlf. 61 28 21 50  
Åben rådgivning  
mandag-fredag 09.00-14.00

Beboerrådgivning 
Toveshøj 
Maryam Fereidanian træffes i 
beboerhuset Laden 
Tirsdag 10-12 og torsdag 15-17 
Tlf. 20 18 54 24

Beboerrådgivning 
Skovgårdsparken og Søvangen 
Ingasvej 66 (v/selskabslokalet) 
Matilde Rod Andersen 
Ring og skriv efter aftale 
Tlf. 61 28 21 26, maro@bbbo.dk

Beboerrådgivning  
Holmstrup Mark 
Jernaldervej 245, 1, lejl. 6. 
Matilde Rod Andersen 
Ring eller skriv efter aftale 
Tlf. 61 28 21 26, maro@bbbo.dk

Social- og Psykiatrivagten 
Åbent alle dage kl. 16-24 
tlf. 87 13 37 55

Gellerup retshjælp 
Gudrunsvej 38, st. tv,  
8220 Brabrand, tlf 86 25 71 35

Gellerup Museum 
Gudrunsvej 16, 6. th.,  
8220 Brabrand. 
Kontakt: Helle Hansen  
tlf. 27 83 27 82

Stenhytten 
Stenaldervej 77, tlf. 86 24 71 08

Service m.v.
Akutservice 
Vagttelefon 72 27 42 15 - ved 
alvorlige situationer når dit 
servicecenter er lukket.  
Generationernes Hus’ vagt
telefon: 30 69 66 51

Antenneservice Stofa  
Kundeservice tlf. 88 30 30 30 
Mandag-fredag 08-19 
Teknisk Support tlf. 88 30 30 20 
Døgnåbent

IN-TV 
H. H. Seedorffs Stræde 3-5 
Aarhus C, tlf. 71 99 29 98 
Mandag-fredag kl. 10-16.30 
info@in-tv.dk

YouSee TV 
Kundeservice tlf. 70 70 40 40 
Mandag – torsdag: 08.00 – 
17.30. Fredag: 08.00 – 16.30

Lokalpolitiet Aarhus Vest 
Karen Blixens Boulevard 7 
Tlf. 86 25 14 48, ojyl@politi.dk 
Mandag-fredag 10 -12

Lægevagten  
Tlf. 70 11 31 31

Fritidsforeningen 
Niels Jensen, formand 
nielspeterjensen@gmail.com

Tousgårdsladen  
Edwin Rahrs Vej 6B,  
8220 Brabrand

Det boligsociale hus 
Sports- og Kulturcampus 
Karen Blixens Boulevard 23, 1 
8220 Brabrand,  
Kontakt: Troels Bo Lund  
Knudsen: tlf. 23 89 73 96 



Med forbehold for ændringer.

ForeningsbestyrelsenForeningsbestyrelsen 
 
Keld Albrechtsen (formand), afdeling 6 
tlf. 86 24 51 50, keld-albrechtsen@in-tvmail.dk 
Erik Bløcher (næstformand), afdeling 2 
tlf. 50 41 48 28
Peter Iversen, afdeling 6 
Tlf. 25 39 87 28, peter-iversen@live.dk 
Thor Utting, afdeling 31 
tlf. 42 79 69 30, thorutting@gmail.com



Ny forestilling stiller skarpt på 
identitet, splittelse og  
retten til at være sig selv
Forestillingen følger Mansur, en ung mand med palæsti-

nensiske rødder født i Danmark, fanget mellem kulturer, 
forventninger og spørgsmål om, hvem han egentlig er. Det er 
en personlig fortælling, der trækker på instruktør Chadi Abdul 
Karims egne erfaringer og berører temaer som racialisering, 
familiekonflikter og ytringsfri-
hed.

Gud Bevare Danmark handler 
ikke om at vælge side i en 
konflikt – men om at insistere på 
menneskelighed, empati og retten 
til at føle, være vred og håbefuld 
på samme tid.

“Du er ikke alene. Du må gerne 
føle noget. Du må gerne stille 
spørgsmål.”
Forestillingen spiller: 23.-28. maj.

Gellerup Art Factory, Karen 
Blixens Blvd. 23, 8220 Brabrand 
(indgang ved Gellerup Bibliotek)

Spilletid: 50 minutter + Q&A 

Grundlovsdag markeres to steder 
i Gellerup
Den 5. juni er grundlovsdag, og det bliver markeret to steder i 

Gellerup.
Almen Modstand inviterer til fejring med taler fra både politi-

kere og beboere samt musikalsk underholdning. Arrangementet 
finder sted ved Jettesvej 25-31 fra kl. 10.30 til 12.30.

Senere på dagen fortsætter fejringen på Fredspladsen foran 
Gellerup Kirke. Her begynder programmet kl. 13.00 og varer frem 
til kl. 17.30. Blandt dagens indslag er digteren Elias Sadaq, SF’s 
formand Pia Olsen Dyhr og optræden fra Cirkus Tværs.

Generalforsamling i Brabrand 
Boligforenings Fritidsforening

Arrangementer i  
FAS NORD er afsluttet 
af Jytte Laursen

Hvorfor lukker FAS NORD?
Arrangementerne i FAS NORD er nu afsluttet – og 
det er selvfølgelig trist for alle jer, der har haft glæde 
af billetter til Djurs Sommerland, Friheden, Den 
Gamle By, Moesgård Museum, ARoS og de mange 
udflugter for pensionister og efterlønnere.

Men hvorfor slutter det hele nu?
Helt enkelt: Der er ikke flere penge.

Det skyldes, at opkrævningen af det månedlige kontingent på 
10 kr. via huslejen er stoppet. Uden disse midler kan foreningen 
ikke længere afholde arrangementer.

Baggrunden er en beslutning fra Aarhus Kommunes Tilsyn i 
2018: Man må ikke længere automatisk melde nye beboere ind i 
Fritidsforeningen. Tidligere skulle man selv aktivt melde sig ud, 
hvis man ikke ønskede medlemskab. 

Tak for nu
Bestyrelsen i FAS NORD vil gerne sige en stor tak til alle jer, der 
har deltaget i aktiviteterne gennem årene. 

Vi ønsker jer alt godt fremover.

Torsdag den 22. maj 2025 kl. 18.00
Samlingshuset, 2. sal, Karen Blixens Boulevard

Dagsorden
1.	 Valg af dirigent

2.	 Foreningens årsberetning til godkendelse

3.	 Beretning fra Fritidsforeningens Aktivitets-
støtte (FAS) sektioner til efterretning

4.	 Aflæggelse af regnskab til godkendelse for 
Foreningen og Fritidsforeningens Aktivi-
tetsstøtte (FAS)

5.	 Indkomne forslag 
A. Opløsning af foreningen

6.	 Valg til bestyrelse og suppleanter

7.	 Valg af en revisor og to suppleanter som 
nævnt i vedtægternes punkt 3.8

8.	 Eventuelt

VIGTIGT:
Hvis forslag 5.A ”Opløsning af foreningen” ved-
tages, indkaldes der hermed til ekstraordinær 
generalforsamling
Torsdag den 12. juni 2025 kl. 18.00
Samlingshuset, 2. sal, Karen Blixens Boulevard

Med venlig hilsen
Brabrand Boligforenings Fritidsforening
Niels Peter Jensen, formand

Skraeppebladet.dk

Rundvisning med  
Gellerup Museum
Åbent søndag den 1. juni  

klokken 14-16. Gratis entré.
Se udstillingen Den Hvide Gård og 
Den Røde Lade – og kom selv med 
ud og se bygningerne på guidet tur.
Gudrunsvej 16, 6. th, 8220 Brabrand.

foto Helle Hansen
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